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Farmaciile vor avea posibilitatea de a oferi noi servi-
cii medicale, cum ar fi  măsurarea nivelului glicemiei, 
a colesterolului, administrarea vaccinului antigripal, 
precum și eliberarea de buletine de analiză care vor 
avea valoare ofi cială și care vor putea fi  transmise apoi 
către medicul de familie sau către orice alt medic pre-
scriptor. Noile măsuri sunt prevăzute într-un ordin de 
ministru, publicat vineri, 5 noiembrie, în Monitorul 
Ofi cial. . Remus Basalic > pag. 09

Vaccinare antigripală
și măsurarea glicemiei, în farmacii

„MOARTEA DOMNULUI LĂZĂRESCU” LA SPITALUL JUDEŢEAN > REVOLTĂTOR/04

BĂRBAŢII 

NEVACCINAŢI, 

MAJORITARI PE 

LISTA DECESELOR
VULNERABILI. Unu din 

cinci gălăţeni testaţi în ultimele 24 

de ore a fost declarat ca purtător al 

virusului. Peste 300 de pacienţi afl aţi 

în spital au fost declaraţi ca vindecaţi. 

Miercuri, 10 noiembrie, au fost 

raportate încă 11 decese, majoritatea 

în rândul bărbaţilor. > pag. 03
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05eveniment
Bani europeni 
pentru proiecte 
de infrastructură

16observator
Patronul
de la „Hanul Vânătorilor” 
a ieşit din arestul poliţiei 

Un gălăţean 
a murit,
după ce a fost 
plimbat zile
la rând 
între spitale
Un caz tulburător, petrecut recent, aduce din nou în prim-plan numele Spitalului Judeţean de 

Urgenţă Galaţi. Un bărbat de 46 de ani, fără alte probleme de sănătate, a murit de o banală 

pneumonie, care s-a agravat, însă, după ce gălăţeanul nu a primit, zile în şir, niciun tratament 

medical şi a fost plimbat în mod inutil de la un spital la altul. O poveste revoltătoare, care 

arată faţa cea mai urâtă a spitalelor din România, expunând starea jalnică a sistemului sanitar 

autohton.  . Remus Basalic
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07economie
Valul patru al pandemiei 
vine la Galaţi cu mai 
multe insolvenţe
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editorial
viaţa liberă
Frica de foame, mai rea ca boala 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

S
unt destule popoare 
în lumea asta, 
îndreptăţite să se 
teamă de sărăcie, 
de foame, de boală, 

prinse fiind într-un anume 
context de factori istorici şi 
geo-politici nefavorabili. Trist 
e că ne aliniem şi noi, săracă 
ţară bogată, la lunga listă a 
nefericiţilor planetei şi nu 
pentru că nu am avea, natural, 
cu ce, ci pentru că nu vrem să ne 
lepădăm de povara fricii.

Eram prin școala generală 
când profesoara de matematică 
(Dumnezeu s-o odihnească!) 
obișnuia să îmi spună, ori de 
câte ori mă chema la tablă: ”Nu 

știu cum faci că te îngălbenești 
când te ascult. Probabil ai ceva 
de chinez, așa că o să mă pun 
bine cu tine, că rasa galbenă va 
stăpâni lumea!”. Nu știam și nu 
bănuiam atunci ce are a face 
”prietenia” mea cu matematica 
cu chinezii și cu stăpânitul 
lumii de nația pe care, la 
acei ani, o cunoscusem doar 
prin fi lme. Parțial, ironia se 
adeverește cu vârf și îndesat. Nu 
fac eu parte din rasa galbenă, 
dar, clar, chinezii stăpânesc 
lumea și niciodată nu s-a 
resimțit mai tare acest lucru 
decât în ultimii ani. De acolo 
se dă ora exactă, ce se întâmplă 
acolo e barometrul fricii care 
domină planeta și care lovește 
mai cu seamă în națiile slabe, 
ușor manipulabile, bântuite de 
spectrul unei sărăcii istorice 

și cronice. De acolo a venit 
boala, de acolo a venit teama 
de foamete, de întuneric, de 
criză. Da, de foamete, pentru că 
obișnuitelor îndemnuri adresate 
chinezilor să își facă provizii 
de alimente esențiale li s-au 
dat, în contextul pandemiei 
și al recentului ”Blackout”, 
trecut și prin fi ltrul austriac, 
alte dimensiuni, alte conotații. 
Afl ând că se poate termina 
mâncarea și că va trebui să lupte 
în războiul vaccin-antivaccin 
cu burta goală, românul pune 
umărul la propagarea unei 
noi crize. Deja, din marile 
magazine, au început să dispară 
alimente precum uleiul și 
zahărul, după ce, de teamă să 
nu rămână cu stocurile goale, 
s-au trezit unii prin țară să 
”raționalizeze” aceste produse, 

maxime

“
Geniul reprezintă 

părticica 

de divinitate 

a condiţiei umane

VASILE GHICA

sinaxar
11.11.2021

† Sf. Mare Mucenic Minau

înapoi
Raţionament cu vers alb

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

De sezon, cu toate că o u

asemenea sărbătoare a tarifelor 
lăsate pe vine e promovată întreg 
anul. Protecţia Consumatorilor 
a propus suspendarea temporară 
a activităţii unui site de 
electrocasnice pentru practici 
comerciale incorecte, în contextul 
nebuniei Black Friday. Scuza 
inșilor care sunt de mult pe piață 
cu tigăi cu coadă, telefoane și 
televizoare e jenantă, echipa de 
comunicare a companiei trebuia 
trimisă deja la șters de parbrize 
în intersecție: „Nu putem fi  
corecți într-o piață în care nimeni 
nu e.“ Carevasăzică, s-a creat 
precedentul, cineva a început 
să vorbească! Dar nu-ți aperi 
niciodată interesele dând vina pe 
ciuta vecinului. Dacă tot învârți 
termeni de business, ca share, 

marketing și alte salate de fi tness 
mintal, încearcă să pari cu totul 
din fenomen! Black Friday oricum 
nu prea existase pe la noi, în acest 
noiembrie i s-a pus cruce.

Raluca Turcan, încă ministru u

la Muncă, încearcă să evite 
lamentarea vizavi de negocierile 
PNL-ului cu PSD-ul și ne aruncă în 
ochi o poezie cu vers alb: „Nu pot 
decât să strâng din dinţi şi să merg 
mai departe.“ Ralucuța, înțelegem 
că ești captivă! Dacă dorești să te 
salvăm, poți să clipești de două-
trei ori și sărim gardurile Palatului 
Victoria. Sper să poți mișca genele 
din cauza esteticianului.

Referitor la excluderea lui Șică u

Orban din partid, Turcan s-a jucat 
de-a sofi smul și a rămas cu urme 
de raționament fals în discurs. 
Fix ca margarina utilizată în 
industria cofetăriei: „Matematic, 
semnează decizia de predare a 
PNL-ului în braţele PSD-ului.“ Se 

referă la retragerea sa din grupul 
parlamentar, pentru cei care au 
ratat măcar un episod din revista 
presei. Desigur, e acel PSD cu care 
PNL-ul, cu Ralu în line-up, deja se 
confesează și face planuri pentru 
un viitor luminos al României. 
Dar deja umblu cu subtilități 
pentru un asemenea politician 
astenic din punct de vedere 
structural.

Criza provocată de China  u

se extinde în toată Europa 
și, implicit, în România, iar 
avertismentul transportatorilor 
are potențial de slogan: „Cadourile 
de Crăciun vor veni abia la Paște.“ 
Măcar i-am găsi utilitate în cele 
din urmă iepurașului proptit fără 
nicio logică în toiul celei mai mari 
sărbători a creștinătății. Ca să le 
primim pe cele de Crăciun (e vorba 
de sărbătorile din 2022), probabil 
va trebui să efectuăm comenzile 
pe 1 aprilie. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
UGEN n-a existat. Au 
existat numai un IUG şi 
o Centrală Navală, acolo, 

tocmai la periferia gândirii 
normale... unde Partidul 
Comunist al Uniunii Sovietice 
se întâlneşte cu Partidul 
Comunist Român, să oţelească 
seceri şi ciocane... unde nişte 
ape manipulate de-alde Costică 
se opresc de mizerie şi de 
ruşine, chiar dacă Agenţia 
pentru Protecţia Mediului 
oferă SOS-uri şi amenzi 
îmbelşugate!
Şi, mai ales, au existat 
carnivori simpli, pe care-i 
chema tovarăşul Dăscălescu, 

tovarăşul Dina, tovarăşul 
Moca, tovarăşul Lungu, 
tovarăşul Bontaş... sau mai 
simplu: secretari şi slugi, 
cărora le plăcea „să trăiţi“ 
în jurul focului, la Adam, la 
Gârboavele, când venea Primul 
Aerian al Ţării să vadă cum stă 
moldoveanul cu friptura, cu 
aplauzele, cotizaţia şi planul 
cincinal!
Dar... (fiindcă toate 
microfoanele lucrau în trei 
schimburi, iar o anumită 
parte a intelectualilor înjura, 
gândea, fuma şi spunea 
bancuri, în grupuri de câte 
doi, fără Cârmaci, plus unul 
după colţ, cu pistolul)... făceau 
dosare, făceau 13-14-15, făceau 
României cântare!

În timpul liber dintre 
chiftele de lebădă şi omletă 
de privighetoare, toţi aceşti 
gânditori antrenaţi la „Fănică“ 
din Bucureşti, aceşti faraoni 
a(na)gramaţi de partid şi de 
stat proiectau canale şi canalii, 
de curgea cabernetul la vale 
şi la deal... de curgea mintea 
românească peste hotare!
Au mai existat şi nişte iepuri 
de câmp, care votau continuu 
şi zdrobitor, să nu rămână 
fără morcovi şi fără tătuc, iar 
o droaie de sperjuri oarecare 
(se) grohăiau prin Cuţarida lui 
Barbu, iertau sacul cu varză şi 
hoţ, dar idolatrizau cinismul 
şi nemernicia!
Aceşti sicofanţi cu bărbi 
marxiste, umăr la umăr cu 

amploiaţi de gen Bismarck, o 
făceau pe bătuţii de unguri 
şi de gânduri, urmăreau 
evoluţia unturii pe burtă, 
erau gata să împrăştie sânge 
de adversar, pentru liniştea 
definitivă a Patriei din 
această Ţară!
Au mai existat şi nişte gărzi 
de Corp Străin pe holurile 
Libertăţii, dar şi o droaie 
de lucizi cu nouri la cap! Şi 
nişe schelete fără cruce! Şi 
nişte ţărani cu pământul în 
călimară! Şi nişte inverşi cu 
piele de cameleon, lacrimi de 
crocodil şi pantofi de zmeu!
Şi... (pentru că toate acestea 
trebuiau să poarte un nume, 
un singur nume)... l-au inventat 
şi i-au spus EUGEN!  .

tragedia
EUGEN

divina

ca să ajungă la cât mai mulți și 
să nu își piardă clienții. De aici și 
până la certitudinea, pe buzele 
multora, că ”de mâine, gata, se 
raționalizează zahărul și uleiul” 
nu a mai fost decât un pas. Asta 
duce la amplifi carea fobiilor și 
la o și mai accentuată goană 
după aprovizionare. În efect de 
domino, tot mai multe magazine 
ar putea fi  goale, iar lipsurile 
chiar ar deveni o realitate. 
Săptămâna trecută, mulți 
alergau năuci după lumânări 
și butelii, de frica marelui 
întuneric. Între două ture de 
aprovizionare, majoritatea avidă 
de noutăți, oricum ar fi  ele, dă 
buzna pe Facebook să-și mai ia 
o porție de ”cultură” nefi ltrată 
și, poate, de panică, abil mascată 
prin ”anunț de ultimă oră” sau, 
”de mâine, gata...!”  .

nec plus ultra
Totul se Plătește

ION ZIMBRU                  (DESPRE LUMINĂ/SINGURĂTATE) 

SINGURĂTATE - geam de monastire -

prin tine-şi trece timpul puritatea

dinspre trecut sau din închipuire -

plătesc (încet) cu naşterea şi moartea!

plătesc fi indcă totul se plăteşte,

fi indc-aşa s-a hotărât atuncea,

când a-nceput să fi e omeneşte

a duce-n veşnic (fără milă!) crucea!

atâtea chipuri: linişte pe targă,

în fl ori de câmp, în piatră, în altare -

cu ochii stinşi, dar, fără să se-ntoarcă,

ajunge iar în punctul de plecare!

şi iar îmi taie-n şapte carotida,

şi ud cu sânge linii de sosire -

o! eli! eli! - ;plânge-(mi) piramida!!!= -

SINGURĂTATE - geam de monastire! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Mariana 

Constandache
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Cu sau fără programare, 
continuă vaccinările 
în judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 9 noiembrie, 1.736 

de persoane au decis să se 

vaccineze împotriva noului 

coronavirus în judeţ. 

Este vorba despre 652 de gă-
lăţeni imunizaţi cu prima doză, 
711 cu doza 2 și 373 cu cea de 
”booster”, astfel: 418 la centrele 
de la Sala Sporturilor (69 prima 
doză, 262 doza 2 și 87 doza 3), 387 
la centrele de la Patinoar (45 pri-
ma doză, 243 doza 2 și 99 doza 3), 
151 la Spitalul Militar (26 prima 
doză, 9 doze unice, 57 doza 2 și 
59 doza 3), 105 la Centrul drive-
thru (68 prima doză, 16 doza 2 
și 21 doza 3), 91 la centrele de 
la Sala de Spectacole Tecuci (36 
prima doză, 31 doza 2 și 24 doza 
3), 89 la centrele de la Ofi ciul Pre-
fectural Tecuci (33 prima doză, 
25 doze unice, 16 doza 2 și 15 
doza 3) și la Centrul de vaccinare 
Tulucești (43 prima doză, 35 doza 
2 și 11 doza 3), 87 doze unice la 
Baza Siderurgistul, 52 la Centrul 
de vaccinare Cosmești (17 prima 
doză, 12 doza 2 și 23 doza 3), 51 
la Centrul de Recuperare al Spi-
talului de Pediatrie (43 prima 
doză și 8 doza 3), 39 la Centrul de 
vaccinare Târgu Bujor (11 prima 
doză, 20 doza 2 și 8 doza 3), 29 la 

Centrul Medical Judeţean (7 pri-
ma doză, 10 doza 2 și 12 doza 3), 
câte 20 doze unice la Cabinet dr. 
Capriţa și la Cabinet dr. Cristian, 
câte 15 la cabinetele medicilor de 
familie Ciubotaru și Boldea, 12 
la Centrul de vaccinare Corod (9 
prima doză și 3 doza 3), 10 doze 
unice la Cabinet dr. Nicolae, câte 
6 la Spitalul de Pediatrie (3 doza 
2 și 3 doza 3) și la Spitalul de 
Pneumoftiziologie (doar doza 2), 
câte 5 doze unice la cabinetele 
medicilor Ţimpău, Harabagiu, 
Hărăbor, Popescu, Lipșa, Fluture, 
Nedelcu și Cașu și 4 la Cabinet dr. 
Munteniţa. 

Numărul total de doze de 
vaccin administrate la nivel ju-
deţean a ajuns la 309.726, iar 
113.399 gălăţeni sunt benefi ciari 
și ai celei de-a doua doze, până 
în prezent. În plus, 38.628 per-
soane au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 23.653 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 20.647 persoane au primit și 
cea de-a treia doză. În ultimele 24 
de ore nu au fost raportate reacţii 
adverse post imunizare.

În ceea ce privește programa-
rea în platformă pentru vaccina-
re, în prezent, aceasta nu se poa-
te efectua decât pentru luna în 
curs. Ofi cialităţile precizează că, 
spre fi nele lui noiembrie, aceste 

programări vor fi  disponibile și 
pentru ultima lună a anului, dar 
rămân opţionale, în condiţiile 

existenţei unui număr sufi cient 
de doze de vaccin în centrele din 
judeţ. .

MAI MULTE IMUNIZĂRI CU A DOUA DOZĂ  .  ANTI-COVID

 DOUĂ MAŞINI 

ŞI UN TIR, 

IMPACT PE DN 26
ACCIDENT. Un șofer 

a fost rănit în urma unui impact 

în lanţ care a avut loc pe DN 26, 

în apropiere de Vânători, la o oră 

de vârf. Accidentul a antrenat trei 

vehicule, respectiv un autoturism, 

care oprise pentru a vira la stânga, 

un tir, care a depășit coloana de 

mașini formată, și o autoutilitară 

afl ată pe marginea drumului. 

Mașina care ar fi  urmat să vireze 

a fost izbită de vehiculul de 

mare tonaj și proiectată într-o 

autoutilitară staţionată pe marginea 

șoselei. În urma impactului, șoferul 

autoturismului, un bărbat în 

vârstă de 38 de ani, a fost rănit 

ușor. Şoferul autoturismului și cel 

al tirului au fost testaţi, testele 

arătând că niciunul nu consumase 

alcool. În cauză a fost deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.   . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unu din cinci gălăţeni testaţi 

în ultimele 24 de ore a fost 

declarat ca purtător al virusului. 

Peste 300 de pacienţi afl aţi în 

spital au fost declaraţi vindecaţi. 

Miercuri, 10 noiembrie, au 

fost raportate încă 11 decese, 

majoritatea în rândul bărbaţilor. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.264 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 216 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 42.386. 28 de pacienţi 
confi rmaţi au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea 

protocolului de tratament, de 
două săptămâni. Din nefericire, 
miercuri, 10 noiembrie, a venit 
cu un nou val de decese. Auto-
rităţile au declarat 11 morţi în 
rândul pacienţilor în stare gravă. 
Majoritatea bolnavilor care au 
pierdut lupta cu boala nu erau 
vaccinaţi, iar cei care se imuni-

zaseră fi gurau cu afecţiuni me-
dicale multiple.  

„Este vorba despre 11 pacienţi, 
opt bărbaţi de 45, 66, 71, 73, 77, 
79, 80 și 82 de ani și trei femei de 
52, 62 și 83 de ani, confi rmaţi cu 
Sars-Cov-2. Nouă dintre pacienţi 
nu erau vaccinaţi împotriva CO-
VID-19. Doi pacienţi, bărbaţi, de 

45 și 80 de ani, cu multiple comor-
bidităţi, erau vaccinaţi cu Pfi zer, 
primind doza a doua în martie și, 
respectiv, aprilie”, au precizat re-
prezentanţii Prefecturii Galaţi.  

 Miercuri, 10 noiembrie, 319 
pacienţi internaţi au fost de-
claraţi ofi cial vindecaţi, ceea 
ce face ca totalul persoanelor 
depistate pozitiv și tratate să 
crească la 38.748. În carantină 
instituţionalizată nu se mai 
afl a nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare 
la domiciliu erau 1.757 de gă-
lăţeni confi rmaţi, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină la 
domiciliu a ajuns la 488. În izo-
lare instituţionalizată se afl au 
434 de bolnavi de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 266.796 
de teste. .

vulnerabili 
Bărbaţii nevaccinaţi, majoritari pe lista deceselor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 

noiembrie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Oţelarilor 

și Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu și Liești, iar pe DN 26, în 

localităţile Foltești și Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Costache 

Negri.  . M. Constandache
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Un gălăţean a murit, 
după ce a fost plimbat 
zile în şir între spitale
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un caz tulburător, petrecut 

recent, aduce din nou în prim-

plan numele Spitalului Judeţean 

de Urgenţă Galaţi. Un bărbat de 

46 de ani, fără alte probleme de 

sănătate, a murit de o banală 

pneumonie, care s-a agravat, 

însă, după ce gălăţeanul nu a 

primit, zile în şir, niciun tratament 

medical şi a fost plimbat în mod 

inutil de la un spital la altul. 

Este o poveste revoltătoare, 

care arată faţa cea mai urâtă a 

spitalelor din România. 

Pe 29 octombrie, Florin Chiri-
lă s-a trezit cu o durere de spate. 
Bărbatul muncea în construcţii 
şi a pus durerea pe seama efortu-
lui făcut la serviciu. Şi-a luat liber 
în ziua respectivă, pentru a-şi re-
veni. Departe însă de a se simţi 
mai bine, până a doua zi, starea 
sa de sănătate era vizibil înrăută-
ţită, spune soţia. „Sâmbătă, am 
sunat la Ambulanţă şi le-am spus 
că pe soţul meu îl doare spatele 
şi că face febră. Le-am mai spus 
şi că era vaccinat încă din vară şi 
că testul rapid pe care i-l făcusem 
acasă ieşise negativ la COVID-19. 
Cei de la Salvare au spus că va 
veni o salvare, dar peste două 
zile, deoarece sunt foarte multe 
solicitări. Când am auzit de două 
zile, am mers la Spitalul Judeţean 
Galaţi. Când ne-au văzut cei de la 
containere, ne-au întrebat de ce 
am venit. Le-a explicat soţul ce 
simptome are, dar cei de la con-
tainere au spus că ei tratează doar 
COVID-19. Am intrat la UPU, dar 
fetele de acolo ne-au spus că nu 
poate să-l vadă niciun medic până 
când nu i se face un test pentru 
COVID-19. Şi de acolo, ne-au spus 
să mergem acasă şi să aşteptăm 
salvarea să vină să-l testeze, peste 
două zile. Ne-am simţit de parcă 
eram egali cu zero, nu oameni 
între oameni”, spune Adriana 
Chirilă, soţia bărbatului.

 12 ore a aşteptat în frig 
rezultatul testului RT-PCR 

Duminică dimineaţă, gălăţea-
nul se simţea şi mai rău. A fost 
sunată din nou Ambulanţa, iar 

echipajul care a venit l-a dus la 
Spitalul Judeţean. 

„Este vorba despre un pacient 
de 46 de ani, vaccinat cu vaccinul 
Pfi zer, doza a doua o avea în au-
gust, pentru care am fost solici-
taţi să intervenim pentru semne 
gripale, febră, tuse. Echipajul a 
ajuns la faţa locului, l-a găsit cu 
impregnare virală, testul rapid 
antigenic a fost negativ. A fost 
transportat la Spitalul Judeţean, 
la serviciul de Urgenţă. Asta pe 31 
octombrie. Ulterior, pe data de 1 
noiembrie, a fost din nou trans-
portat de la domiciliu la spital, cu 
tensiune şi puls stabil, iar în data 
de 1 noiembrie, după-amiază, a 
fost transportat la Spitalul TBC, 
pentru consult de specialitate, şi 
apoi a fost transportat înapoi la 
Spitalul de Urgenţă”, a precizat 
dr. Mihai Polinschi, directorul 
medical al Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi. 

Potrivit familiei, la Spitalul 
Judeţean nu i-a fost administrat 
niciun tratament medical. De 
la 8,30 dimineaţă şi până la ora 
20,00, Florin Chirilă a aşteptat re-
zultatul testului RT-PCR pentru 
a vedea dacă are sau nu COVID-
19. Într-un fi nal, după aproape 
jumătate de zi de stat în frig, a 
semnat că vrea să plece acasă. 
„În tot acest timp, a aşteptat în 
curtea spitalului, pe o bancă, în 
frig. A venit din nou acasă, pe 

propriile picioare, cu semnătu-
ră pe propria răspundere. La ora 
20,00, nu mai putea să vorbeas-
că, avea gura încleştată de frig. 
În tot acest timp, i-au luat doar 
analize de sânge şi i-au făcut o 
radiografi e la plămâni. A venit 
acasă, toată noaptea i-a fost foar-
te rău, iar luni dimineaţă a venit 
iarăşi salvarea, l-a dus la spital, 
unde l-au băgat într-un contai-
ner şi i-au pus o mască de oxi-
gen la gură. Între timp, şi testul 
RT-PCR ieşise negativ. Abia luni 
după-amiază l-a văzut un medic 
internist, care a spus că trebuie 
transferat la Spitalul TBC, de-
oarece are saturaţia mică. L-au 
plimbat degeaba la TBC, unde a 
fost refuzat, pentru că ei nu au 
concentratoare de oxigen mari. 
A fost trimis înapoi la Spitalul 
Judeţean, unde a mai aşteptat 
câteva ore. Abia spre seară m-a 
sunat şi mi-a spus că-l transferă 
la ATI. Am sunat seara la ATI, iar 
doamna de acolo, foarte sec, de 
parcă am deranjat-o, mi-a zis: «Ce 
să-ţi zic, dragă? E grav. Pentru că 
dacă nu era grav nu era aici». A 
ajuns să fi e grav din cauza lor, 
pentru că el a venit la spital încă 
de vineri, dar nu au vrut să se 
uite la el şi să-i dea un tratament”, 
povesteşte Adriana Chirilă.

 Marţi dimineaţă, femeia a fost 
anunţată că bărbatul ei murise în 
spital. Acum, ea a depus o plânge-

re la conducerea unităţii sanitare 
şi spune că intenţionează să sesi-
zeze şi Parchetul Galaţi.

 „S-au demarat verifi cări” 
„Cu privire la aspectele sesiza-

te în plângerea depusă în cursul 
zilei de ieri (10 noiembrie – n.red.) 
la secretariatul unităţii, s-au de-
marat deja verifi cări, urmând ca 
rezultatele să fi e comunicate pe-
tentei în termenul legal”, a preci-
zat dr. Violeta Şapira, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Judeţean 
de Urgenţă Galaţi. 

De asemenea, şi reprezentan-
ţii Spitalului TBC Galaţi au oferit 
un punct de vedere în legătură cu 
acest caz revoltător. „Pacientul s-a 
prezentat pe data de 1 noiembrie, 
la ora 17,40, în spitalul nostru, tri-
mis de Spitalul Judeţean, cu satu-
raţie scăzută, cu sindrom febril, cu 
stare generală alterată. El se pre-
zentase şi în data de 31 octombrie 
la Spitalul Judeţean, unde avusese 
o saturaţie foarte bună, acum avea 
o saturaţie proastă, o stare gene-
rală alterată. Imaginea radiologică 
se preta la diagnostice diferenţiale 
severe, având în vedere evoluţia în 
24 de ore. Testul antigen rapid era 
negativ. A fost returnat pentru in-
vestigaţii de specialitate şi pentru 
consulturi multidisciplinare către 
Spitalul Judeţean”, a precizat dr. 
Clau dia Scorpan, purtătorul de cu-
vânt al Spitalului TBC Galaţi. .

„MOARTEA DOMNULUI LĂZĂRESCU” LA SPITALUL JUDEŢEAN  .  REVOLTĂTOR

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Autobuzul alimentat cu hi-
drogen a fost prezentat, mier-
curi, în premieră, la Galaţi, în 
cadrul unui eveniment susţinut 
de Solaris Bus&Coach şi Linde 
Gaz România, în faţa sediului 
Primăriei. Mijlocul de transport 

va rămâne în oraşul nostru timp 
de o săptămână pentru sesiuni de 
prezentare. 

„Soluţia de propulsie a mijloa-
celor de transport în comun cu 
hidrogen are o serie de avantaje 
dintre care amintim distanţa de 
deplasare de până la 350 de kilo-
metri la o încărcare în condiţii de 
trafi c diverse, o alimentare rapi-

dă şi mai ales reducerea emisiilor 
de carbon în condiţiile în care sin-
gurul produs secundar al reacţii-
lor chimice este apa. Costul unui 

astfel de mijloc de transport este 
de aproximativ 700.000 de euro”, 
a transmis Biroul de presă al ad-
ministraţiei locale. .

prezentare
Autobuz cu hidrogen, la Galaţi

 SPRIJIN PENTRU 

COMPANIILE 

CARE ŞI-AU 

PĂSTRAT 

ANGAJAŢII
ÎN PANDEMIE. Guvernul 

va sprijini IMM-urile care nu au 

desfi inţat locuri de muncă pe 

timpul pandemiei, a declarat 

ministrul interimar al Muncii 

şi Protecţiei Sociale, Raluca 

Turcan, în cadrul Topului 

Naţional al Firmelor Private, 

organizat de Consiliul Naţional 

al Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România. „Avem o 

ordonanţă de urgenţă pregătită - 

poate că dacă nu va fi  ordonanţă 

de urgenţă, în funcţie de evoluţia 

învestirii Guvernului, poate vom 

apela la Parlament - prin care 

angajatorii din întreprinderile 

mici şi mijlocii care nu au făcut 

concedieri şi care au angajaţi 

plătiţi cu normă întreagă să 

benefi cieze, de asemenea, 

de o măsură activă din partea 

statului, tocmai ca un semnal de 

recunoaştere a efortului făcut 

şi de stimulare în continuare a 

activităţilor“, a explicat Raluca 

Turcan. Pe de altă parte, ministrul 

interimar al Muncii nu a detaliat 

în ce va consta măsura de sprijin 

pregătită de Guvern pentru 

această categorie de IMM-uri.  

. Ovidiu Amălinei 

O

„Ne-am simţit de parcă eram egali  u

cu zero“, spune soţia lui Florin 

Chirilă foto: Facebook
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Comisarii ANPC 
au propus suspendarea 
site-ului Altex
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisarii de la Protecţia 

Consumatorilor au propus 

suspendarea temporară a 

activităţii site-ului altex.ro pentru 

practici comerciale incorecte în 

contextul Black Friday. 

Potrivit unui comunicat al 
Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
transmis mass media, în urma 
constatării respectivelor nere-
guli, operatorul economic a fost 
sancţionat şi cu o amendă contra-
venţională de 50.000 lei. 

"Ca urmare a neregulilor con-
statate, operatorul economic a 
fost sancţionat cu amendă con-
travenţională în cuantum de 
50.000 lei şi a fost propusă, ca 

măsură complementară, suspen-
darea activităţii până la încetarea 
practicii comerciale incorecte. 
ANPC va informa autorităţile 
din domeniu, respectiv, Consiliul 
Naţional al Audiovizualului şi 
Institutul Naţional de Cercetare-
Dezvoltare în Informatică - ICI, 
referitor la abaterile înregistrate, 
de Black Friday, la Altex, pentru 
a se putea preîntâmpina conti-
nuarea promovării acestui tip de 
«reducere de preţ» neconformă“, 
precizează instituţia. 

Sub coordonarea Direcţiei Ge-
nerale Control şi Supraveghere 
Piaţă şi Armonizare Europeană, 
din cadrul Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatori-
lor (ANPC) împreună cu Comisa-
riatul Regional pentru Protecţia 
Consumatorilor Bucureşti-Ilfov 
s-a desfăşurat, în ultimele zile o 

verifi care a mediului online, în 
ceea ce priveşte modul în care 
se derulează perioada cunoscută 
drept "Black Friday“ - un vârf al 
promoţiilor anuale. 

Astfel, în data de 9 noiembrie 
2021, prin accesarea site-ului 
www.altex.ro, comisarii ANPC 
au constatat faptul că operato-
rul economic promova produse 
ca fi ind la reducere de preţ, fără 
a aplica reducerile din preţul de 
referinţă (cel mai scăzut preţ 
practicat în acelaşi spaţiu de 
vânzare în perioada ultimelor 
30 de zile, înainte de data apli-
cării preţului redus). Echipele de 
control ANPC au depistat peste 
1.000 de produse cu abateri de 
preţ, afi şate pe site, precizează 
ANPC. 

"Reprezentanţii Altex au afi r-
mat, cu ocazia discuţiilor pe 

această temă, că ei nu pot fi  co-
recţi într-o piaţă în care nimeni 
nu e“, subliniază comunicatul 
citat. 

De asemenea, Autoritatea va 
informa organele penale compe-
tente în România cu privire la ca-
zurile de înşelăciune constatate, 
ca urmare a acestor controale. 

"ANPC îi sfătuieşte pe consu-
matori să manifeste atenţie spo-
rită atunci când doresc să achi-
ziţioneze bunuri, în perioada 
reducerilor, pentru a se proteja, 
în cazul în care apar abateri de 
la legislaţia în vigoare practicate 
de unii dintre operatorii econo-
mici şi îi asigură pe cetăţeni că 
supraveghează, la rândul său, 
permanent piaţa pentru a preîn-
tâmpina sau sancţiona astfel de 
cazuri“, se mai arată în documen-
tul citat. .

PRACTICI COMERCIALE INCORECTE DE BLACK FRIDAY  .  NEREGULI

 MULTE VÂNZĂRI 

DE TERENURI 

AGRICOLE 

ÎN JUDEŢ
TOP. În luna octombrie 2021, 

conform datelor Agenţiei Naţionale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

(ANCPI), judeţele în care au fost 

vândute cele mai multe terenuri 

agricole sunt Galaţi - 617, Dolj - 553 

și Buzău - 462.La nivelul întregii 

ţări, în aceeași lună au fost vândute 

60.853 de imobile, cu 3.697 mai 

puţine faţă de luna septembrie. 

Numărul caselor, terenurilor și 

apartamentelor care au făcut 

obiectul contractelor de vânzare-

cumpărare în luna octombrie 

este cu 22.822 mai mică faţă de 

perioada similară a anului 2020. 

Cele mai multe vânzări de imobile 

au fost înregistrate, în octombrie 

2021, în București - 11.158, Ilfov - 

4.226 și Brașov - 3.215. Judeţele 

cu cele mai puţine imobile vândute 

în aceeași perioadă sunt Călărași - 

201, Covasna - 238 și Tulcea - 408.  

. G.I.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă, Primăria municipiului 
Galaţi va benefi cia de fi nanţare 
nerambursabilă pentru elabora-
rea documentaţiei tehnico-eco-
nomice în vederea pregătirii a 
două proiecte de infrastructură. 

Este vorba despre „Dezvoltarea 
urbană a municipiului prin mo-
dernizarea infrastructurii trans-
portului public cu tramvaiul, 
modernizarea depoului de tram-
vaie nr. 1, a bulevardului Siderur-
giştilor, tronson 2 şi a străzii Şte-
fan cel Mare“ şi de „Reabilitare 
și refuncţionalizare teren gradat 
Valea Ţiglinei“. 

Astfel, Primăria informează 
că s-a semnat contractul de fi nan-
ţare europeană privind proiectul 
„Sprijin la nivelul Regiunii Sud-
Est pentru pregătirea de proiecte 
fi nanţate din perioada de progra-
mare 2021-2027 pe domeniile: 
mobilitate urbană, regenerare 
urbană“, cofi nanţat din Fondul 
European de Dezvoltare Regio-

nală prin Programul Operaţional 
Asistenţă Tehnică 2014-2020. 

Valoarea totală a celor două 
proiecte este de 4.771.090 de lei, 
din care 4.480.648 de lei reprezin-
tă valoarea eligibilă nerambur-
sabilă (FEDR+Bugetul de Stat) și 
91.441 de lei reprezintă contribu-
ţia proprie la cheltuielile eligibile 
ale proiectului. .

fi nanţare
Bani europeni pentru documentaţiile unor proiecte de infrastructură

250,9331OO

gram aur

4,6863OO

franc elveţian gra

4,2758 OO
dolardola

4,9490OO

euro
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Minori, vaccinaţi 
şi bolnavi, pe lista 
victimelor pandemiei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus 

din nou un val de peste 400 de 

decese în rândul pacienţilor 

infectaţi, afl aţi în stare gravă în 

spitalele românești. Peste 350 

de victime nu erau vaccinate, 

conform raportării Grupului de 

Comunicare Strategică. 

În urma testelor efectuate 
la nivel naţional, Grupul de Co-
municare Strategică a anunţat 
6.291 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), acestea fi ind cazuri care nu 
au mai avut anterior un test po-
zitiv. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja po-

zitivi, 985 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 În intervalul 9 noiembrie (ora 
10,00) - 10 noiembrie (ora 10,00), au 
fost raportate 405 decese (216 băr-
baţi și 189 de femei), ale unor paci-
enţi infectaţi cu noul coronavirus. 
Dintre cele 405 decese, unu a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
10-19 ani, două la categoria de vâr-
stă 20-29 ani, trei la categoria de 
vârstă 30-39 ani, 16 la categoria de 
vârstă 40-49 ani, 31 la categoria de 
vârstă 50-59 ani, 95 la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 147 la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 110 la cate-
goria de vârstă de peste 80 de ani. 
365 dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au pre-
zentat comorbidităţi, 12 pacienţi 
decedaţi nu au înregistrat comor-
bidităţi, iar pentru 28 de pacienţi 

decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent.

Potrivit surselor ofi ciale, ma-
joritatea pacienţilor decedaţi nu 
erau vaccinaţi, în ciuda faptului 
că prezentau comorbidităţi. "Din 
totalul de 405 pacienţi decedaţi, 
357 erau nevaccinaţi și 48 vacci-
naţi. Cei 48 de pacienţi decedaţi 
vaccinaţi aveau vârste cuprin-
se între grupele de vârstă 10-19 
ani și peste 80 de ani. 47 dintre 
pacienţii decedaţi vaccinaţi pre-
zentau comorbidităţi, iar pentru 
un pacient nu au fost raportate 
comorbidităţi“, se arată în situa-
ţia prezentată de Grupul de Co-
municare Strategică. 

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 17.438. 
Dintre acestea, 1.823 sunt interna-

te la ATI. Din totalul pacienţilor in-
ternaţi, 310 sunt minori, 286 fi ind 
internaţi în secţii și 24 la ATI.

 Până miercuri, 10 noiembrie, 
la nivel naţional, au fost prelucra-
te 10.476.663 de teste RT-PCR și 
4.788.868 de teste rapide antige-
nice. Au fost efectuate 18.259 de 
teste RT-PCR (10.350 în baza defi -
niţiei de caz și a protocolului me-
dical și 7.909 la cerere) și 36.077 
de teste rapide antigenice.

 Pe teritoriul României, 
101.009 persoane confi rmate cu 
infecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 15.993 
de persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
63.876 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată se afl ă 75 
de persoane. .

INFECTĂRI ÎN SCĂDERE, DECESE LA COTE ALARMANTE  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele UDMR, Kelemen 

Hunor, a declarat, miercuri, că 

PNL, PSD şi UDMR negociază 

pe programul de guvernare, 

însă discuţiile în privinţa funcţiei 

premierului sunt blocate, 

deoarece PNL nu acceptă ca 

PSD să vină cu propunere de 

premier, iar social-democraţii nu 

acceptă acest lucru din partea 

liberalilor.

El a spus că au început discu-
ţiile şi pe structura guvernului, 
precizând că se creionează 20-
21 de ministere. "În mare, vom 
păstra structura actuală. Sunt 
discuţii să ducem Cercetarea la 
Educaţie, să facem Secretarul Ge-
neral al Guvernului membru al 
Cabinetului. Am discutat câteva 
variante. Eu am propus să avem 
un Minister al Familiei, pentru 
că avem o problemă demografi -
că, pentru politici de familie e 
bine să avem o structură guver-

namentală. Au fost şi alte propu-
neri, dar se creionează 20-21 de 
ministere“, a afi rmat Kelemen 
Hunor.

În ceea ce priveşte varianta 
unui premier prin rotaţie, lide-
rul UDMR a spus că este o soluţie 
şi se poate încerca şi o "rotaţie 
în trei“. "Este o soluţie, nu am 
încercat niciodată. România nu 
a încercat aşa ceva. Nu spun că 
este o variantă bizară, se poate în-
cerca, mai ales dacă nu se poate 
ajunge la o altă soluţie. Aici ne-

am blocat. Ştie toată lumea, nu 
spun eu niciun secret. PNL nu 
acceptă pe PSD să vină cu propu-
nere de premier, PSD nu acceptă 
ca PNL să vină cu propunere de 
premier. Ambele partide vor - şi 
e absolut logic - să dea premierul 
şi acesta să fi e preşedintele par-
tidului. Apoi, prin rotaţie, unul 
nu acceptă să fi e celălalt primul 
şi tot aşa. (...) În acest moment, 
discutăm despre alternative. Se 
poate şi premier independent“, a 
declarat liderul UDMR. .

propunere
„Rotaţie“ pentru funcţia de premier

Starea 
de alertă 
rămâne 
în vigoare

PRELUNGIRE. Guvernul a prelungit 

cu 30 de zile starea de alertă pe tot teritoriul ţării, 

începând cu 9 noiembrie, dar rămân în vigoare 

toate restricţiile adoptate în 25 octombrie: masca 

este obligatorie peste tot, inclusiv pe stradă, 

accesul la mai multe activităţi se face doar pe 

baza certifi catului verde, iar operatorii economici 

(cu excepţia staţiilor de alimentare cu combus-

tibil și a unor farmacii) au program până la ora 

21,00.  În plus, circulaţia persoanelor nevaccinate și 

netrecute prin infectarea cu COVID este interzisă 

în intervalul orar 22,00-5,00, cu anumite excepţii, 

pentru care este nevoie de completarea unei de-

claraţii pe proprie răspundere.  . G.I.M.

Ş ASE PRODUSE 

AU DAT PIAŢA 

PESTE CAP
INFLAŢIE. Şase produse 

din câteva mii, dar cu creşteri 

extravagante, au stricat media 

infl aţiei şi au tulburat întregul tablou 

al pieţei de consum, a declarat, 

miercuri, pentru Agerpres, Adrian 

Vasilescu, consultant de strategie 

la BNR. “Pe tot tabloul, ceea ce a 

determinat această infl aţie mare 

din luna octombrie sunt câteva 

produse. Creşteri medii, fasole, 

creştere mare, cartofi . La produse 

nealimentare: combustibili, tutun 

şi ţigări, la servicii: apă canal, 

salubritate. Sunt şase produse 

din câteva mii, dar cu creşteri 

extravagante, au stricat media 

infl aţiei şi au tulburat întregul tablou 

al pieţei de consum. Ce înseamnă 

asta? Că Banca Naţională a avut 

dreptate când a mărit numai cu 

0,25 puncte procentuale şi nu 

cum a cerut sau aştepta piaţa, cu 

0,50 puncte procentuale“, a spus 

Adrian Vasilescu, referitor la datele 

publicate de Institutul Naţional de 

Statistică.El a precizat că energia 

electrică, combustibilii şi gazele 

naturale sunt considerate în toată 

lumea produse ale căror preţuri 

nu sunt infl uenţate de politica 

monetară şi dacă o bancă centrală 

ar ridica dobânda de politică 

monetară la 100%, tot nu ar putea 

infl uenţa aceste produse. . G.I.M. 
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Valul patru al pandemiei 
vine la Galaţi 
cu mai multe insolvenţe
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi persoanelor fi zice autorizate 

(PFA) intrate în insolvenţă a 

crescut cu 6,9 la sută în primele 

nouă luni ale acestui an, 

comparativ cu aceeaşi perioadă 

din 2020, fi ind înregistrate 4.307 

insolvenţe, conform datelor 

publicate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

În Regiunea Sud-Est, din care 
face parte și Galațiul, alături de 
Brăila, Constanța, Tulcea, Vrancea 
și Buzău, creșterea numărului de 
insolvențe a fost de doar 1,2 la sută, 
însă evoluția la nivelul județelor a 
fost una eterogenă. Per ansamblu, 
la nivelul regiunii noastre au fost 
înregistrate până la fi nalul tri-
mestrului trei din 2021 un total 
de 504 cazuri de insolvență, față 
de 498 de cazuri în aceeași peri-
oadă a anului trecut. 

Mediul de afaceri românesc 
rămâne în continuare incert, 
ca urmare a impactului eco-
nomic al valului patru al pan-
demiei de COVID-19, expirării 
măsurilor de stimulare fi scală, 
scumpirii creditelor, creşterii 
presiunilor infl aţioniste şi, nu 
în ultimul rând, al incertitudi-
nilor legate de viitoarele politici 
economice. 

Cele mai multe fi rme şi PFA-
uri intrate în insolvenţă, la nivel 
național, au fost înregistrate în 
Bucureşti, respectiv 797, în scă-
dere cu 9,64 la sută faţă de inter-
valul ianuarie - septembrie 2020, 
când au fost consemnate 882 de 
insolvenţe. 

Pe locurile următoare în ierar-
hia insolvenţelor se afl ă judeţele 
Cluj, cu 360 de insolvenţe (plus 
53,19 la sută), Bihor - 306 (plus 9,68 
la sută), Timiş - 210 (la fel ca în 
primele 9 luni din 2020), Iaşi - 162 
(plus 13,29 la sută) şi Prahova - 142 
(plus 16,13 la sută). 

Cele mai puţine insolvenţe s-au 
înregistrat în judeţele Harghita 
(15), Covasna (17) şi Tulcea (18). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
în județul Galați s-au înregistrat 
după primele trei trimestre 
ale acestui an 96 de cazuri de 
insolvență, față de 82 de cazuri în 
aceeași perioadă a anului trecut, 
ceea ce corespunde unei creșteri 
de 17,07 la sută. Cea mai mare 
rată de creștere a cazurilor de 
insolvență s-a înregistrat în Vran-
cea, unde s-a ajuns după primele 
nouă luni ale acestui an la 78 de 
astfel de cazuri, față de doar 36 de 
cazuri anul trecut, reprezentând 
o creștere de 116,67 la sută. La 
Brăila, de asemenea, numărul de 
cazuri a ajuns după primele trei 
trimestre din 2021 la 117 cazuri, 
față de 72 de cazuri, anul trecut 
(+62,5 la sută). Pe de altă parte, 
în județul Constanța, dacă anul 
trecut în perioada de referință au 
fost 240 de insolvențe, anul aces-
ta numărul de cazuri a scăzut cu 

42,5 la sută, la 138 de cazuri. Nu 
în ultimul rând, în județul Tulcea 
numărul insolvențelor a rămas 
constant, la 18 cazuri. 

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de insolvenţe la 
nivel național a fost consemnat în 
comerţul cu ridicata, amănuntul, 
repararea autovehiculelor şi moto-
cicletelor, respectiv 1.260 (plus 5,88 
la sută), în construcţii - 719 (plus 
11,3 la sută) şi în industria prelucră-
toare - 533 (plus 11,51 la sută). 

În septembrie 2021, au fost în-
registrate 459 de insolvenţe, cele 
mai multe în Capitală (89) şi în 
judeţele Bihor (31), Cluj (31) şi Iaşi 
(26). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, în 
septembrie au fost consemnate 70 
de insolvențe, dintre care 8 cazuri 
au fost în județul Galați. În cele-
lalte județe din regiune, la Brăila 
au fost 21 de cazuri de insolvență, 
17 cazuri au fost la Constanța, 18 
cazuri în Vrancea, patru în Buzău 
și două în Tulcea. .

INCERTITUDINI ÎN MEDIUL DE AFACERI  .  EFECTE

SOLICITĂRI   

PRIVIND 

REINTRODUCEREA 

VOUCHERELOR 

DE VACANŢĂ
PATRONATE. Federaţia 

Patronatelor din Turismul 

Românesc a elaborat un set de 

măsuri care să fi e introduse în 

programul viitoarei coaliţii de 

guvernare, printre acestea afl ându-

se reintroducerea voucherelor de 

vacanţă. Patronatele au subliniat 

faptul că voucherele s-au dovedit 

o măsură benefi că în plan fi scal și 

social și ar contribui la refacerea 

unitară a forţei de muncă grav 

afectate de pandemia de Covid-

19. „Aceste vouchere de vacanţă 

au fost acordate pentru cei din 

sistemul privat din anul 2015, iar 

pentru cei din sistemul public 

începând cu anul 2017 până 

în anul 2020. Este necesară 

reintroducerea acestora pentru cei 

din sistemul public, începând cu 1 

ianuarie 2022, printr-o ordonanţă 

de urgenţă care să fi e aprobată 

în primele şedinţe ale viitorului 

Guvern sau prin proiectul de 

act normativ ce se afl ă în acest 

moment în Parlamentul României 

- Pl-x nr. 250/2021 (există riscul 

de tergiversare în Parlament)“, 

se arată în propunerile FPTR. 

Patronatele mai propun fi nalizarea 

Legii turismului, fi scalizarea tips-

ului începând cu 1 ianuarie 2022 

şi impozitarea cu 10 la sută din 1 

ianuarie 2023. .   O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rata anuală a infl aţiei a urcat 
la 7,9 la sută în luna octombrie 
2021, de la 6,3 la sută în septem-
brie, în condiţiile în care mărfu-
rile nealimentare s-au scumpit cu 
11,39 la sută, mărfurile alimen-
tare cu 5,25 la sută, iar serviciile 
cu 3,96 la sută, potrivit datelor 

publicate de Institutul Naţional 
de Statistică (INS). 

Energia electrică, gazele natu-
rale, combustibilii şi uleiul comes-
tibil s-au scumpit cel mai mult în 
ultimul an, iar octombrie este pri-
ma lună în care nu s-a înregistrat 
nicio ieftinire raportat la aceeaşi 
lună a anului anterior, potrivit 
datelor Institutului Naţional de 
Statistică publicate marţi. 

În ceea ce priveşte alimentele, 
în ultimul an cel mai mult s-au 
scumpit uleiul comestibil - 26,29 
la sută şi cartofi i - 18,04 la sută, 
însă nu au fost înregistrate şi ief-
tiniri. De asemenea, citricele şi 
alte fructe meridionale s-a scum-
pit cu 19,98 la sută, iar uleiul de 
măsline cu 22,63 la sută. 

La categoria mărfuri ne
alimentare, în ultimul an cele 

mai mari creşteri de preţ au fost 
consemnate la energie electrică - 
24,65 la sută, gaze naturale - 46,07 
la sută şi combustibili - 23,51 la 
sută, fără a se consemna ieftiniri. 

În cazul serviciilor, cele mai 
mari creşteri au fost consemnate 
la alte servicii (plus 7,03 la sută), 
la apă, canal, salubritate (6,51 la 
sută) şi servicii de îngrijire medi-
cală (5,58 la sută). .

scumpiri
Rata anuală a infl aţiei a urcat în octombrie la 7,9 la sută

BNR a majorat 
dobânda-cheie 
la 1,75 la sută

DECIZIE. Consiliul de Administra-

ţie al Băncii Naţionale a României (BNR) a 

hotărât majorarea ratei dobânzii de politică 

monetară la nivelul de 1,75 la sută pe an, de 

la 1,50 la sută pe an, începând cu data de 

10 noiembrie 2021, şi păstrarea contro-

lului ferm asupra lichidităţii de pe piaţa 

monetară, informează banca centrală. 

De asemenea, începând cu 10 noiembrie 

2021, rata dobânzii aferente facilităţii de 

creditare (Lombard) s-a majorat la 2,50 la 

sută pe an, de la 2 la sută pe an, iar rata 

dobânzii pentru facilitatea de depozit a fost 

menţinută la 1 la sută pe an.  . O.A.C.
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit şi dat publicităţii clasa-
mentele jucătorilor la sfârşitul 
lunii octombrie, printre aceştia 
afl ându-se şi sportivi legitimaţi la 
cluburi gălăţene. În continuare, 
însă, la categoriile U10 şi U16 fete, 
dar şi la U12 băieţi nu întâlnim 
sportivi gălăţeni în primii 50. De 
subliniat faptul că Andrei Mateo 
Bocăneală a câştigat 19 locuri, în 
timp ce Andrei Arinton a pierdut 
11 poziţii, Gabriela Talabă a cobo-
rât 27 de locuri, Ştefan Andrei a 
scăzut şapte poziţii, iar Patricia Ţig 

a coborât un loc. Iată-i pe sportivii 
din Galaţi clasaţi pe primele 50 de 
locuri, pe categorii de vârstă.

Under 10: locul 17 - Mateo An-
drei Bocăneală (Atlas) - din 240 de 
sportivi care punctează.

Under 12: locul 30 - Renata 
Narcisa Marcu (Dacia), locul 36 - 
Teodora Miron (Viva Tenis Club) 
- din 358.

Under 14: locul 30 - Narcisa 
Marcu (Dacia), locul 37 - Elis Ma-
ria Lungu (Dacia) - din 305; locul 
14 - Rareş Rugină (ROT Tecuci) - 
din 316.

Under 16: locul 15 - Mihnea 
Maftei (CSM Dunărea) - din 241.

Under 18: locul 18 - Bianca Bu-
lat (Arcada) - din 162; locul 25 - 
Mihnea Robert Maftei (Dunărea), 
locul 26 - Alin Alexandru Scrip-
nic (Dacia), locul 41 - Andrei Rareş 
Negruţ (Dacia) - din 163.

Seniori: locul 10 - Patricia 
Maria Ţig (Arcada), locul 39 - Ga-
briela Talabă (Dacia) - din 158; 
locul 33 - Ştefan Andrei (CS Mun-
cipal) - din 145. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

România - Islanda, 
doar victoria contează
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Reprezentativa de fotbal 

seniori a ţării noastre va juca 

ultimele două partide din grupa 

de califi care la Campionatul 

Mondial din Qatar. 

România este considerată fa-
vorită să încheie pe locul al doi-
lea grupa de califi care pentru un 
loc la Cupa Mondială. Cum pri-
ma poziţie din grupă a fost ad-
judecată deja de către Germania, 
selecţionata noastră are la înde-
mână califi carea la meciurile de 
baraj. Afl ată pe locul secund, cu 
13 puncte, unul mai mult decât 
ocupantele locurilor 3 şi 4, Ma-
cedonia de Nord şi Armenia, Ro-
mânia este sigură că va încheia 

grupa pe locul al doilea dacă va 
câştiga ultimele două meciuri: cu 
Islanda acasă şi cu Liechtenstein 
în deplasare. 

Primul duel este cel cu Islan-
da, programat în această seară, de 
la ora 21:45, la Bucureşti. Singura 
situaţie în care rezultatul de ega-
litate ar putea fi  considerat favo-
rabil în această confruntare ar fi  
dacă între Armenia şi Macedonia 
de Nord (astăzi, ora 18:00) s-ar în-
registra tot o remiză. 

Cel de-al doilea meci din 
această ultimă serie de califi care 
pentru România este programat 
duminică, în deplasare, cu Liech-
tenstein, codaşa grupei. 

 Califi care cu un puşti 
Selecţionerul Mirel Rădoi, cel 

care a anunţat că după aceste 

două jocuri nu va mai continua 
la Naţionala României, l-a selec-
ţionat şi pe Enes Sali, de la Farul 
Constanţa, în vârstă de doar 16 
ani neîmpliniţi. Iată lotul com-
plet pentru dubla cu Islanda şi 
Liechtenstein:

Portari: Florin Niţă (Spar-
ta Praga), Andrei Vlad (FCSB), 
Marian Aioani (Farul Constan-
ţa), Horaţiu Moldovan (Rapid 
Bucureşti);

Fundaşi: Cristian Manea (CFR 
Cluj), Andrei Raţiu (Huesca), Vlad 
Chiricheş (Sassuolo), Ionuţ Ne-
delcearu (Crotone), Adrian Rus 
(Fehérvár), Andrei Burcă (CFR 
Cluj), Virgil Ghiţă (Farul Con-
stanţa), Alin Toşca (Gaziantep), 
Nicuşor Bancu (CSU Craiova);

Mijlocaşi: Dragoş Nedelcu 
(Fortuna Düsseldorf), Răzvan 

Marin (Cagliari), Alexandru 
Cicâldău (Galatasaray), Nicolae 
Stanciu (Slavia Praga), Olimpiu 
Moruţan (Galatasaray), Ianis 
Hagi (Rangers), Florin Tănase 
(FCSB), Dennis Man (Parma), Ale-
xandru Maxim (Gaziantep), Enes 
Sali (Farul Constanţa);

Atacanţi: George Puşcaş (Rea-
ding), Andrei Ivan (CSU Craiova), 
Denis Alibec (CFR Cluj). 

Iată programul complet al 
meciurilor de astăzi, din cali-
fi cările pentru Cupa Mondială, 
zona Europa: Armenia - Macedo-
nia de Nord, Azerbaijan - Luxem-
burg, Rusia - Cipru (ora 18:00), 
Georgia - Suedia (19:00), Germa-
nia - Liechtenstein, Grecia - Spa-
nia, Irlanda - Portugalia, Malta 
- Croaţia, România - Islanda şi 
Slovacia - Slovenia (21:45). .

ULTIMELE MECIURI PENTRU UN LOC DE BARAJ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Meci 
restant în 
campionatul 
feminin

United revine 
pe teren 
la fi nalul lunii

FUTSAL. După ce a reuşit să obţină amâ-

narea partidei cu Autobergamo Deva, principala 

contracandidată în lupta la titlul naţional la futsal, 

United Galaţi trebuie să-şi recupereze cei şapte 

jucători accidentaţi până spre fi nalul lunii, când 

are programată următoarea partidă. United va 

juca pe 27 noiembrie, în deplasare, cu Sportul 

Ciorăşti. Rămâne de stabilit şi data la care va 

fi  reprogramat meciul cu Autobergamo Deva, 

pentru că,după jocul de la Ciorăşti, United are de 

jucat într-un ritm alert etapele cu Timişoara (aca-

să, 1 decembrie), Luceafărul Buzău (deplasare, 4 

decembrie) şi FK Odorheiu Secuiesc (acasă, 11 

decembrie). . Florin Radu

Patricia Maria Ţig u

FOTBAL. În Liga I feminină 

de fotbal, FC Universitatea are pro-

gramată astăzi o partidă restantă. 

De la ora 12,00, elevele antrenorului 

Gabriel Călinescu primesc replica 

echipei Banatul Reşiţa, jocul fi ind 

găzduit de Stadionul „Dunărea“.

HOCHEI. Cu vizele anuale 

înregistrate şi vizita medicală obli-

gatorie rezolvată, echipa de hochei 

pe gheaţă Under 14 a Clubului Du-

nărea Galaţi este gata să debuteze 

în noul sezon competiţional. Înainte 

de asta, elevii prof. Ion Berdilă vor 

participa la o competiţie internaţi-

onală la Cârţa. La invitaţia orga-

nizatorilor, alături de formaţii din 

Ungaria, Slovenia şi Slovacia, vor 

fi  prezenţi şi gălăţenii. Iată lotul pe 

care îl va folosi tehnicianul gălăţean: 

Andreas Marcu, Robert Popescu, 

Rareş Simionel, Denisa Mihalache, 

Mario Dragu, Matei Ursu, Anachin 

Secuianu, Tudor Corti, Alexandru 

Mocanu, Ştefan Stoica, Robert 

Borş, Matei Trăistaru, Mihnea Po-

pescu, Octavian Milea şi Marc Dinu.

ARTE MARŢIALE. 
Denisa Mihaela Popa a concurat 

la Campionatele Mondiale de jiu 

jitsu, competiţie desfăşurată la Abu 

Dahbi (Emiratele Arabe Unite) şi a 

cucerit medalia de bronz, pentru 

locul al III-lea. Mihaela este elevă la 

Colegiul Naţional „Calistrat Hogaş“, 

este legitimată la Clubul Sportiv 

Vypguard Tecuci şi este pregătită 

de către antrenorul Luis Turcu. .

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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 NEVACCINAŢII 

ÎŞI VOR PLĂTI 

SPITALIZAREA
SINGAPORE. În condiţiile 

unui număr crescut de infectări cu 

SARS-CoV-2, orașul-stat Singapore 

a decis să-i penalizeze pe cei care 

„au ales să nu se vaccineze”, în 

caz că au nevoie de spitalizare 

pentru COVID-19. Până recent, 

Singapore deconta cheltuielile de 

sănătate legate de pandemie, atât 

pentru propriii cetăţeni, cât și pentru 

rezidenţii străini – dar, din data de 

8 decembrie, nu o va mai face, 

informează Business AM, potrivit 

viata-medicala.ro. Cei care aleg să 

nu se vaccineze și se îmbolnăvesc 

de COVID-19 își vor plăti din propriul 

buzunar cheltuielile de spitalizare.   

Orașul-stat insular se numără 

printre ţările campioane în lupta cu 

coronavirusul, cu 85 la sută dintre 

cetăţeni cu schemă completă de 

vaccinare și 18 la sută cu doza a 

treia, la o densitate a populaţiei de 

8.358 de locuitori pe kilometru pătrat, 

ceea nu era în măsură să favorizeze 

distanţarea socială. Cu toate 

acestea, Singapore se confruntă 

cu o recrudescenţă pandemică: în 

timp ce media infectărilor zilnice 

era de 141 în septembrie, numărul 

infectărilor a trecut de 3.000 la fi nele 

lui octombrie. Din fericire, peste 90 la 

sută dintre persoanele infectate erau 

asimptomatice sau prezentau forme 

ușoare ale bolii.  . R.B. 

Un nou act normativ extinde lista serviciilor de care poate benefi cia orice persoană în farmacii u

Posibilă 
penurie 
de seringi, 
în 2022

ATENŢIONARE. Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii a avertizat cu privire 

la o posibilă penurie de seringi în 2022 - ar 

putea lipsi unu până la două miliarde - dacă 

producţia acestora nu ţine pasul cu dozele 

de vaccinuri anti-COVID, relatează AFP, 

potrivit hotnews.ro. „Acest lucru ar duce la 

probleme grave, cum ar fi  încetinirea efor-

turilor de vaccinare”, a declarat reporterilor 

Lisa Hedman, consilier principal al OMS 

pentru acces la medicamente și produse 

sanitare. Peste 7,25 miliarde de doze de 

vaccin anti-COVID au fost administrate la 

nivel mondial, până în prezent.  . R.B.

Vaccinare antigripală 
şi măsurarea glicemiei, 
în farmacii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Farmaciile vor avea posibilitatea 

de a oferi noi servicii medicale, 

cum ar fi  măsurarea nivelului 

glicemiei, a colesterolului, 

administrarea vaccinului 

antigripal, precum și eliberarea 

de buletine de analiză care vor 

avea valoare ofi cială și care vor 

putea fi  transmise apoi către 

medicul de familie sau către 

orice alt medic prescriptor. Noile 

măsuri sunt prevăzute într-un 

ordin de ministru. 

Ordinul Ministrului Sănătăţii 
nr. 2.382/2021, publicat vineri, 5 
noiembrie, în Monitorul Ofi cial, 
stabilește, de fapt, metodolo-
gia de realizare și de implemen-
tare a serviciilor farmaceutice, 
dar și nomenclatorul acestora, 
potrivit avocatnet.ro.

 Concret, actul normativ ex-
tinde lista serviciilor de care poa-
te benefi cia orice persoană în far-
macii. Astfel, pe lângă serviciile 
deja oferite, în curând, farmaciile 
se pot ocupa și de gestionarea pa-
cientului cronic (hipertensiv, di-
abetic, cu afecţiuni pulmonare 
etc.) și a celui afl at sub tratament 
cu anticoagulante orale, de evalu-
area și de monitorizarea pacien-
tului cu polimedicaţie, de testare 
rapidă, de vaccinare antigripală 
sau de educaţie privind sănătatea 
alimentaţiei.

 În plus, în farmacii se va 
putea face măsurarea unor pa-

rametri biologici și a funcţiilor 
vitale, precum glicemie, tensiu-
ne arterială, colesterol, saturaţie 
de oxigen sau consilierea privind 
contracepţia de urgenţă cu admi-
nistrare orală.

 Tarifele aferente acestor ser-
vicii farmaceutice trebuie regle-
mentate, potrivit metodologiei 
de realizare și implementare a 
acestora, printr-o serie de ghiduri 
de bună practică farmaceutică, 
acestea urmând să fi e stabilite și 
publicate.

 Aceste documente trebuie 
elaborate de către comisia de 
specialitate farmaceutică, pen-
tru fi ecare serviciu farmaceutic 
în parte, cu consultarea Colegiu-
lui Farmaciștilor din România, și 
aprobate prin ordin al ministru-
lui Sănătăţii.

 În orice caz, tarifele practica-
te de către fi ecare unitate farma-
ceutică în parte trebuie afi șate în 
mod transparent și la loc vizibil.

 Cursuri de instruire 
pentru farmacişti 

Pentru ca farmaciile să poa-
tă efectua respectivele servicii 
trebuie ca personalul să urmeze 
nişte cursuri de instruire. Durata 
acestor cursuri va fi  variabilă, de 
la o săptămână până la câteva săp-
tămâni, dar toate aceste elemente 
vor fi  stabilite în ghid.

„Poate că unele servicii se 
prestau deja în farmacie, dar nu 
exista cadrul legal. Scopul este ca 
fi ecare farmacie care va presta 
aceste servicii să o facă într-un 

cadru legal, standardizat, armo-
nizat”, a spus farmacista Anca 
Crupariu, purtătoarea de cuvânt 
a Colegiului Farmaciștilor din 
România, citată de adevarul.ro.  
Toate acestea nu se vor întâmpla 
însă peste noapte. „Fiecare ghid 
va fi  aprobat printr-un ordin al 
ministrului Sănătăţii. Probabil 
că, într-o primă etapă, vor fi  două 
sau trei ghiduri elaborate”, subli-
niază purtătoarea de cuvânt. 

 Buletine de analiză 
cu valoare ofi cială 

Potrivit lui Crupariu, actul 
normativ care permite far-
maciilor acordarea acestor 
servicii este o aliniere la 
ceea ce se întâmplă la 
nivelul UE în acest do-
meniu, aceste tipuri de 
servicii farmaceutice 
sunt livrate de câţiva 
ani în unele ţări. 
”Farmacistul are 
în cadrul facul-
tăţii o pregătire 
care îi permite 
ca printr-un curs 
de instruire să se 
poată adapta şi să poa-
tă efectua aceste servicii. 
Dar aceste servicii servesc 
în primul rând pacientului 
şi desigur şi medicilor. În 
toate farmaciile care de-
cid să facă serviciul re-
spectiv, lucrurile se 
vor desfăşura în 
acelaşi mod. 
Se vor elibera 

buletine de analiză care vor avea 
o valoare ofi cială, se vor putea 
transmite apoi medicului de fa-
milie, medicului prescriptor, aşa 
cum şi pentru testările rapide de 
antigen pentru infecţia cu SARS-
CoV-2 s-a găsit această formă de 
lega l iza- re cu emiterea 

unui buletin 
de analiză 
care e trans-
mis la DSP. 
Deci lucruri-
le vor merge 
pe aceeaşi li-
nie. De stan-
dardizare şi 
de legalizare”, 
a conchis re-
prezentanta 

farmaciş-
tilor.  .

NOI SERVICII MEDICALE OFERITE  .  ORDIN
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Mănăstirea Metoc, vatra 
de învăţătură a primei 
şcoli publice din Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Marea sărbătoare a Sfi nţilor 

Arhangheli Mihail și Gavriil a 

fost un bun prilej de amintire 

și a legăturii misionare care 

există între Mănăstirea ”Sfi nţii 

Arhangheli” – Metoc și prima 

școală publică din Galaţi, 

înfi inţată în 1832, actuala Școală 

Nr. 24. 

Situată în vatra veche a Galaţiu-
lui, Mănăstirea ”Sf.Arhangheli” 
este unul dintre așezămintele cu 
deosebită valoare istorică și spiri-
tuală pentru orașul de la Dunăre. 
Numele de ”metoc”, sub care mai 
este cunoscută, vine de la faptul 
că biserica, încă de la zidirea și 
sfi nţirea ei (1805), a avut rolul de 
metoc al Mănăstirii Neamţ. 

Ca în fi ecare an, în ziua de cin-
stire a Soborului Sfi nţilor Arhan-
gheli Mihail şi Gavriil şi al tutu-
ror cereştilor puteri, mănăstirea 
gălăţeană ”Sfi nţii Arhangheli” 
şi-a sărbătorit hramul. Cu acest 
prilej, Înalt Prea Sfi nţitul Părin-
te Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, a ofi ciat Sfânta Liturghie 
la Altarul de vară al mănăstirii, 
înconjurat de un sobor de iero-

monahi, preoţi şi diaconi, în pre-
zenţa vieţuitorilor mănăstirii şi 
a credincioşilor gălăţeni veniţi în 
număr mare la slujbă pentru a se 
ruga şi a-şi arăta evlavia faţă de 
Sfi nţii Mihail şi Gavriil. 

În cuvântul de învăţătură, ie-
rarhul Dunării de Jos a evidenţiat 
și lucrarea deosebită misionară, 
administrativ-gospodărească şi 

fi lantropică desfăşurată cu mul-
tă dragoste şi implicare la această 
mănăstire. Multe dintre activită-
ţile desfăşurate aici sunt îndrep-
tate către Şcoala Nr. 24 din Galaţi, 
ocrotită tot de Sfi nţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil, prin care atât 
cadrele didactice, cât şi elevii 
sunt sprijiniţi constant spiritual 
şi material. 

De altfel, dacă am răsfoi hri-
soavele vremurilor de acum 189 
de ani, am afl a că Școala Nr. 24, 
prima şcoală publică din Galaţi, 
a funcţionat la început în două 
chilii ale Mănăstirii Sf. Arhan-
gheli Mihail şi Gavriil. Mai exact, 
prima şcoală naţională din zona 
Dunării de Jos a luat fi inţă „după 
nevoile vremii”, în 1832, sub le-
giuirea Regulamentului Organic, 
în timpul domniei lui Mihail 
Sturdza! 

În perioada 1832-1838, în ca-
sele mănăstirii şi-a început ac-
tivitatea prima şcoală publică 
din Galaţi. Şcoala avea o clasă 
elementară, în care se predau ci-
tirea, scrisul, aritmetica şi câteva 
rugăciuni, toate după o singură 
carte, „Întâile cunoştinţe“ şi o 
clasă normală, în care se învăţau 
gramatica, aritmetica şi geogra-
fi a. În anul şcolar 1832-1833 au 
învăţat un număr de 80 de elevi. 

Pe terenul actualei mănăstiri 
s-a construit şi clădirea noii şcoli 
publice din Galaţi, pământul fi -
ind donat de Mănăstirea Neamţ la 
stăruinţele domnitorului Mihail 
Sturdza, la 1846. Această şcoală, 
existentă şi astăzi, a fost inaugu-
rată la 16 aprilie 1853. . foto 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

SUB OCROTIREA SF. ARHANGHELI MIHAIL ȘI GAVRIIL  .   SPIRITUALITATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După ce a parcurs un amplu 

proces de restaurare, reabilitare 

și reamenajare, Biserica 

”Adormirea Maicii Domnului” 

din Cimitirul ”Eternitatea” a fost 

sfi nţită marţi, 9 noiembrie, în 

ziua de pomenire a Sfântului 

Ierarh Nectarie din Eghina. 

Eforturile depuse pentru în-
frumuseţarea acestui sfânt locaş 
de cult din cel mai vechi şi mai 
mai mare cimitir al municipiu-
lui Galaţi au fost încununate 
prin slujba de târnosire ofi ciată 
de Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian. Din soborul 
slujitor au făcut parte peste 100 
de preoţi şi diaconi din cadrul 
protopopiatului Galaţi. Biserica 
a primit ca hram cel mai mare 

praznic al creștinătăţii, Învierea 
Domnului. 

La eveniment au participat au-
torităţi locale, rude ale preoţilor 
înmormântaţi în acest cimitir 
municipal, precum şi numeroşi 
credincioşi. Pentru a spori evla-
via şi bucuria celor prezenţi, din 
patrimoniul sacru al Reședinţei 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos a 
fost adusă icoana cu o părticică 
din moaştele Sfântului Ierarh 

Nectarie, vindecător de boli și 
suferinţe. 

Anul 2021 a fost proclamat 
de către Sfântul Sinod al Biseri-
cii Ortodoxe Române ca ”Anul 
comemorativ al celor adormiţi 
în Domnul; valoarea liturgică și 
culturală a cimitirelor”, iar în cu-
vântul de învăţătură, ÎPS Casian 
a explicat sensurile duhovniceşti 
ale sfi nţirii bisericii şi a eviden-
ţiat lucrarea deosebită realiza-

tă la această parohie. De altfel, 
pentru implicarea în lucrările de 
amenajare a bisericii, Înalt Prea 
Sfi nţia Sa a acordat preotului 
paroh Valentin Rădoi rangul de 
iconom stavrofor, iar preotului 
coslujitor Cătălin Sava, rangul 
de sachelar. 

La fi nal, pe esplanada de la Mo-
numentul Eroilor, a fost săvârşit 
Parastasul de obşte pentru eroii, 
preoţii, profesorii, edilii şi ma-
rile personalităţi care odihnesc 
în acest cimitir municipal, după 
care chiriarhul Dunării de Jos şi 
toţi preoţii prezenţi au mers la 
mormintele foştilor slujitori gă-
lăţeni pentru a le aduce prinos 
de recunoştinţă prin rugăciune 
şi milostenie. În acest cimitir, 
130 de preoţi sunt înmormântaţi 
întru așteptarea Învierii celei de 
obște. . foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

patrimoniu
După ample restaurări, a avut loc sfi nţirea bisericii 
din Cimitirul ”Eternitatea”

A vrut să spele         
mașina,          
dar s-a ales  
cu dosar penal

PERMIS. Poliţiștii din cadrul 

Secţiei 6 Poliţie Rurală Tecuci au 

oprit în trafi c o autoutilitară, pe data 

de 8 noiembrie, pe o stradă din 

comuna Ghidigeni, la volanul căreia 

se afl a un bărbat de 32 de ani. La 

cererea documentelor, bărbatul a 

declarat că nu deţine permis și că 

s-a deplasat cu mașina aproximativ 

100 de metri pentru a o spăla. În 

cauză, s-a întocmit un dosar penal 

pentru conducerea unui vehicul fără 

permis de conducere.  . Ingrid 

Macovei

 TICHETELE 

DE MASĂ 

PENTRU 

VACCINARE, 

ÎN ŞASE LUNI
DECIZIE. Tichetele 

de masă acordate celor ce se 

vaccinează împotriva COVID-19 

în această perioadă se pot ridica 

de-acum în termen de șase luni 

de la data vaccinării cu schema 

completă, după ce miercuri a fost 

ofi cializat un ordin ce modifi că 

regulile ce se aplică la acordarea 

lor, informează avocatnet.ro. 

Până acum, tichetele de masă 

puteau fi  ridicate în termen de 

60 de zile de la data vaccinării. 

Persoanele care s-au vaccinat (cu 

schema completă) după data de 3 

septembrie (data intrării în vigoare 

a OG 19/2021, documentul care 

a introdus acordarea alocaţiei de 

hrană pentru vaccinaţi) primesc 

o alocaţie de hrană în valoare de 

100 de lei, sub forma a cinci tichete 

de masă. Cei îndreptăţiţi pot lua 

tichetele de masă de la centrul de 

vaccinare, de la cabinetul medicului 

de familie sau de la ambulatoriul de 

specialitate, în funcţie de locul în 

care s-a administrat ultima doză de 

vaccin din schema completă, mai 

scrie sursa citată.  . C.L. 



11 NOV 2021 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
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Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, bl.C5. 

Tel. 0740229642 (271118) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (270993) 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

Tribunal. 0724402207 (271049) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, condi-

ţii bune, gaze, internet, termen lung. 

0759163398. (271047) 

 • 3 mobilate, utilate complet, BR-

uri, 350E negociabil. 0721236643. 

(271094) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial 

amenajat, etaj 1, 135 mp. Tel. 

0736640723 (271071) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm în domeniul naval 

TUBULATORI NAVALI și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă ai 

califi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270860) 
PRF MP 001321

 • Societate comercială angajea-

ză lucrători în construcţii pentru 

Germania. Telefon 0743829288. 

(270935) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 
PRF MP 001323

 • Firmă de curăţenie angajează 

operator/ operatoare curăţe-

nie, posesor     permis cat.B. Tel.  

0756680930, 0737850850. (270967) 

 • SC CHIMSIDER angajează 

electrician poduri rulante. Tel. 

0754982865. (271006) 

  • SC angajează vulcanizator 

autoturisme+ camioane. Tel. 

0753097240. (271026) 

• Angajăm brutari, modela-

tori covrigi, patiseri, cocător, 

cu experienţă. Salariul atractiv- 

f.bun. Tel. 0743419753 (271020) 

PRF MP 001322

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca 

transport containere, cazare zil-

nic, condiţii foarte bune de muncă. 

0751247544 (271061) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@

rcgsecurity.ro (271079) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E, sudori elec-

tric şi autogen. Salariu atractiv. Tel. 

0753330329. (271089) 

 • Caut doamnă pentru menaj. 

0745980683. (271102) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze, experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări in-

stalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(271119) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 lei/H. 

0740604073 (271126) 

 • Centrul Financiar - Creșe Galaţi 

organizează concurs, pentru ocu-

parea următoarelor posturi vacan-

te (personal contractual), perioadă 

nedeterminată: -psiholog, 1 post, 

-educator puericultor, 2 posturi. 

Condiţiile specifi ce necesare în 

vederea participării la concurs și 

a ocupării funcţiilor contractuale 

sunt: Psiholog: - studii: - absolvenţi 

ai facultăţii de psihologie, atestat 

de liberă practică în psihologie cli-

nică sau psihopedagogie specială 

eliberat de Colegiul Psihologilor 

din Romania; - vechime în spe-

cialitate: nu se solicită. Educator 

puericultor: - studii: - absolvenţi 

ai liceului pedagogic, absolvenţi ai 

învăţămantului superior cu diplo-

ma de licenţă/adeverinţă în profi lul 

postului (respectiv știinţe ale edu-

caţiei, pedagogie, psihopedagogie 

specială, pedagogia învăţămantu-

lui primar și prescolar) și a modu-

lului psihopedagogic. - vechime în 

specialitate: minim 1 an de lucru cu 

copiii. Concursul se desfașoară la 

sediul Centrului Financiar - Crese, 

din Galati, str. Portului, nr. 57, în in-

cinta Liceului Tehnologic General 

de Marină ”Nicolae Dumitrescu 

Maican’’, în perioada 25.11.2021-

16.12.2021. Candidaţii vor depune 

dosarele de participare la concurs 

la sediul Centrului Financiar -Crese 

din Galati, str. Regimentul 11 Siret, 

nr. 33-A, până la data de 25.11.2021, 

ora 12:00, de luni până joi în inter-

valul orar 09:00 – 13:00, iar vineri în 

intervalul orar 09:00 – 12:00. Relaţii 

suplimentare la sediul Centrului 

Financiar - Crese,din Galati, 

Regimentul 11 Siret, nr. 33-A, te-

lefon 0236.410449, 0771/415248 în 

intervalul orar 09:00-13:00, e-mail. 

cfcrese@yahoo.com. (271130) 

 • Consiliul de Administraţie al Şcolii 

Postliceale „Intellectum”, cu sediul 

in Galaţi, str.Oţelarilor, nr.25 bis, 

bloc D9D, tel: 0236 496 555, anun-

ţă organizarea concursului pentru 

ocuparea următoarelor posturi 

didactice/catedre în perioada 

data de 07.12.2021 – 08.12.2021: 

1. Pregătire-Instruire Practică / 

Asistent medical generalist– 2 

posturi 2 Kinetoterapeut – 1 post. 

Înscrierile se fac la sediul școlii zilnic 

de luni până vineri, pana la data de 

06.12.2021 între orele 10-16. Relaţii 

suplimentare la secretariatul școlii. 

(271132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, prostată, psoriazis, 

antifumat, hemoroizi. 0726561232 

(271030) 

 • Vând loc de veci cimitirul 

Eternitatea. 0774004260. (271063) 

 • Vând pui ciobănesc caucazian din 

părinţi foarte buni pentru pază. 600 

lei. 0722.576756. (271068) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Caut maşină de scris. 0749663481 

(271113) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Construim, curăţăm sobe, ame-

najări interioare. 0742583876. 

(271011) 

 • Firmă autorizată de construcţii 

executăm lucrări oriune de con-

strucţii, fără fi nisaje interioare. 

Telefon 0756767605, 0741338507 

(271067) 

 • SC execută construcţii case 

la roşu, fundaţii. 0746819395 

(271093) 

 • Transport mobilă, moloz, demo-

lări, transport diverse. 0740604073 

(271127) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (270445) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meserii-

le de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty Galaţi, 

pe numele Băloi Mihai, marca 

78194. Se declară nulă. (271101) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.92496, Fotache Dumitru. Se de-

clară nul. (271103) 

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF PVL 000035
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 DECESE  

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe este foarte greu să-ţi 

găsești cuvintele potrivite 

astfel încât să poţi alina 

durerea provocată 

de pierderea unei fi inţe 

dragi. Suntem alături cu 

inima și sufl etul de familia 

Macri Fernandel. Stela și 

Cătălin. (271090) 

 • Suntem alături de familia 

îndurerată la trecerea în nefi inţă 

a dragii noastre colege, 

VIŞAN AURELIA. 

Drum lin către îngeri! 

Colectivul O.P.D. Galaţi, OF.1. 

(271098) 

 • Sincere regrete la trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

CONSTANTIN COSTICĂ, 

un om deosebit şi dascăl 

respectat de multe generaţii. 

Va rămâne veşnic în sufl etele 

noastre! Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Fam. Constantin, Arbune, 

Nedelcu. (271099) 

 • Cu adâncă durere, 

anunţăm că a încetat din viaţă, 

în urma unui accident, 

BĂLAN PETRICĂ, 67 ani. 

Depus la Biserica 

„Atanasie Pantelarie”- Ada 

Marinescu, lângă Şcoala 40. 

Înmormântarea astăzi, 

11 noiembrie 2021, ora 12.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Nu te vom uita niciodată. 

Naşii. (271109) 

 • Suntem alături de bunul nostru 

prieten, Laurenţiu Bugeac, 

în acest moment de suferinţă 

pricinuit de pierderea tatălui, 

CĂTĂLIN BUGEAC. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace! Familia Alexandra şi Gregor 

Teodorescu. (271114) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a naşului 

şi prietenului nostru, învăţător 

CONSTANTIN COSTICĂ, 

comuna Cuca. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Fam. Dr. Necula Mihalache. 

(271115) 

 DIVERSE  

 • EWE FRUMUŞIŢA S.R.L. titular 

al planului Centrală Eoliană (Parc 

Eolian Frumușiţa) compusă din: tur-

bine eoliene, drumuri acces, plat-

forme, montaj / întreţinere, staţie 

electrică de transformare (proprie), 

conductori electrici (LES), pentru 

interconectarea acestora la staţia 

electrică de transformare (proprie) 

și LES 110 KV, cu amplasamentul 

în extravilan Comuna Frumușiţa, 

Jud. Galaţi, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi din Galaţi, Str. Reg. 11 

Siret nr. 2, jud. Galaţi, la adresa de 

internet http://www.anpm.ro/web/

apm-galati/avizul-de-mediu și la 

sediul titularului din București, Str. 

Gheorghe Lazăr, nr. 8, parter, bi-

rou 6, Ap. 1, Sector 1. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro în 

termen de 15 zile calendaristice de 

la data apariţiei anunţului. (271018) 

 • MUSCA LIVIU, cu domiciliul in co-

muna Liesti, str. ANGHEL SALIGNY, 

nr. 350 LOT I, Judetul Galati, titu-

lar al proiectului „SCHIMBAREA 

DESTINATIEI SUPRAFETEI DE 81 

mp DIN ANEXA GOSPODAREASCA 

IN SPALATORIE COVOARE, anunta 

publicul interesat asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare fara eva-

luarea impactului asupra mediului 

de catre A.P.M. Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impactu-

lui asupra mediului pentru proiec-

tul „SCHIMBAREA DESTINATIEI 

SUPRAFETEI DE 81 mp DIN 

ANEXA GOSPODAREASCA IN 

SPALATORIE COVOARE, propus 

a fi  amplasat in Comuna Liesti, str. 

Anghel Saligny, 350 LOT II, judetul 

Galati. Proiectul deciziei de inca-

drare si motivele care o fundamen-

teaza pot fi  consultate la urmatoa-

rea adresa de internet http://apmgl.

anpm.ro la: Reglementari� Acordul 

de mediu� Proiect decizia etapei de 

incadrare. Publicul interesat poate 

inainta pe adresa de e-maill offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236 471 009.comentarii/observa-

tii la proiectul deciziei de incadrare 

in termen de 10 zile de la data publi-

carii anuntului pe pagina de internet 

a APM Galati (271111) 

 • A.N.I.F. - Filiala Teritorială de lm-

bunătăţiri Funciare Galaţi, titular 

al proiectului „Reabilitarea infras-

tructurii principale de aducţiune a 

apei pentru irigaţii Sifon Lozova, 

din Amenajarea Câmpia Covurlui, 

judeţul Galaţi”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului şi fără evalua-

rea impactului asupra corpurilor de 

apă de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactu-

lui asupra mediului pentru proiectul 

„Reabilitarea infrastructurii princi-

pale de aducţiune a apei pentru iri-

gaţii Sifon Lozova, din Amenajarea 

Câmpia Covurlui, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în judeţul 

Galaţi, comuna Schela, sat Schela. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-old.anpm.

ro/proiect_decizie_etapa_de_în-

cadrare-12553. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare pe 

adresa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagina 

de internet a APM Galaţi (271121) 

 • S.C. BANGSONIC S.R.L. cu se-

diul in Sat Costi, Com. Vanatori, 

Jud. Galati, anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solici-

tarii de revizuire a autorizatiei de 

mediu nr.06/01.02.2019, in sco-

pul desfasurarii activitatilor 3811 

– COLECTAREA DESEURILOR 

NEPERICULOASE; 3832 – 

RECUPERAREA MATERIALELOR 

RECICLABILE SORTATE; 4677 

– COMERT CU RIDICATA AL 

DESEURILOR SI RESTURILOR, pe 

amplasamentul din Sat Costi, Com. 

Vanatori, Jud. Galati. Informatii pri-

viind impactul asupra mediului al 

activitatii pentru care se solicita au-

torizatia de mediu pot fi  consultate 

zilnic, de luni pana joi, intre orele 

8.30-16.00 si vineri intre orele 8.30-

13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

Str. Regiment 11 Siret nr.2, Galati, 

Jud. Galati. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se pri-

mesc in scris la sediul A.P.M. Galati. 

(271131) 

 • Regret trecerea 

în nefi inţă a naşului meu, 

învăţător 

CONSTANTIN COSTICĂ, 

comuna Cuca. Dumnezeu să-l 

ierte! Dr. Tita Ureche. (271116) 

 • Suntem alături de fi nul 

nostru, Laurenţiu Bugeac, 

în aceste momente grele 

pricinuite de pierderea tatălui 

său. Sincere condoleanţe! 

Mirela şi Dan Drăgoi. (271117) 

 • Regretăm trecerea 

în nefi inţă a dragii noastre 

GETA IONAŞCU. 

Sincere condoleanţe! 

Fam. Pandele. (271120) 

 • Birou Executor Judecătoresc 

BEJ Badiu Florin împreună 

cu familia sa este alături 

de familia Loghin 

la greaua pierdere a celei 

care a fost grefi er 

ELENA LOGHIN. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace, iar familiei îndurerate 

să-i dea mângâiere. (271122) 

 • Dumnezeu a hotărât 

să ne despartă şi să pună 

capăt unui drum presărat 

cu dragoste şi dăruire. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, 

ELENA LOGHIN! 

Fam. Dediu. (271123) 

 • Familia profund îndurerată 

anunţă trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost mamă, 

bunică, grefi er 

ELENA LOGHIN. 

Dumnezeu să te ierte 

şi să îţi primească sufl etul 

în Grădina Sa! Copiii: Vasilică, 

Elena şi Diana. (271124) 

 • S-a stins o viaţă de om, 

ai pierdut o fi inţă dragă, 

iar pierderea este aproape 

imposibil de realizat. În aceste 

clipe grele prin care treci, să nu 

uiţi că suntem alături de tine, 

Elena! Sincere condoleanţe! 

Colegele de birou. (271125) 

 • Acum când toamna arămie 

a împodobit întreaga fi re, 

aducem un pios omagiu 

vecinei noastre 

MUSTAŢĂ SĂNDIŢA 

care a plecat într-o lume mai 

bună. Sincere condoleanţe. 

Familia Oceanu. (271128) 

 COMEMORĂRI  

 • 40 de zile de lacrimi, 

dor şi suferinţă de la plecarea 

ta, dragul meu soţ, 

OLTEANU DUMITRU. 

Ai fost dragostea, zâmbetul 

şi lumina care mi-au înseninat 

viaţa. Eşti mereu în sufl etul 

nostru, iar lacrimile mele îţi vor 

uda necontenit mormântul. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Soţia şi copiii. 

Comemorarea va avea loc 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”, la ora 

10.00. (271100) 

  ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA
organizează în data de 18.11.2021, ora 10,00 

la sediul societăţii din Galaţi, str. Traian nr. 63, 

licitaţie publică cu strigare pentru închirierea 

următoarelor spaţii: 

PIAŢA CENTRALĂ – 2 casute lemn CL1. CL2 – 

9 m.p./casuta. 

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac 

până la data de 15.11.2021 la sediul societăţii. 

Informaţii suplimentare 

la telefon 0236418359 – Birou Contracte.

PRF MP 001324

 LICITAŢII  

PRF PVL 000024

PRF MP 001325
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

11

1498  u A fost terminată 
construcţia Bisericii Curţii 
Domneşti de la Piatra Neamţ 
[începută la 15 iulie 1497], 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare, 
domnul Moldovei.
1821  u Se naşte F. M. DOSTOIEVSKI 
(m. 1881), scriitor rus.
1890  u Se inaugurează, la Galaţi, 
Biblioteca publică „V. A. Urechia“, 
înfiinţată prin Decretul Regal nr. 
3382 din 7 decembrie 1889, în 
subordinea Ministerului Cultelor 
şi Instrucţiunii Publice.
1910  u Se naşte MIHAIL 
DAVIDOGLU (m. 1987), 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1924  u Se naşte, la Tg. Bujor, 
judeţul. Galaţi, EUGENIA HAGIU 
- POPA (m. 2014), pictoriţă, 
graficiană, actriţă.
1933  u Se naşte ŞTEFAN BĂNICĂ 
(m. 1995), actor, vedetă de teatru, 
film şi televiziune.
1935  u Se naşte BIBI ANDERSSON 
(m. 2019), actriţă suedeză.
1950  u Se naşte MIRCEA 
DINESCU, poet, publicist, gazetar, 
preşedinte al Uniunii Scriitorilor 
(1990-1994), laureat cu Premiul 
Herder pentru Literatură (1998), 
cu alte premii.
1962  u Se naşte DEMI MOORE, 
actriţă americană, laureată cu 
mai multe premii.
1974  u Se naşte LEONARDO 
WILHEM DI CAPRIO, actor 
american.
1995  u * Încetează din viaţă 
CORNELIU COPOSU (n. 1916), om 
politic, preşedinte al PNŢCD.
* Încetează din viaţă, la New York, 
ION MANEA-MANOLIU (n. 1925, 
la Galaţi), eseist, publicist.
2011  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR CRIVOI (n. 1952, 
la Galaţi), caricaturist, 
pictor decorator, laureat cu 
premii şi medalii naţionale şi 
internaţionale. 

David Davidescu, 
promotorul 
agrochimiei 
în România
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Inginerul agronom David Davidescu (născut, 16 

septembrie 1916, în localitatea Sudiţi, judeţul 

Ialomiţa) a absolvit Liceul „Gh. Lazăr“ din Bucureşti 

și apoi Facultatea de Agronomie din cadrul 

Școlii Politehnice din Capitală. Și-a continuat 

specializarea în studiul solurilor cu izotopi 

radioactivi, la Moscova. În 1966 și-a luat doctoratul.

Profesor și cercetător cu rezultate remarcabile, 
David Davidescu a deţinut, de-a lungul anilor, func-
ţii în învăţământul superior agronomic, în admi-
nistraţia publică de stat și în cercetare. A fost asis-
tent, șef de lucrări, șef de laborator, șef de secţie la 
Institutul de Cercetări Agronomice din București, 
conferenţiar, profesor şi șef al Catedrei de Agrono-
mie la Facultatea de Horticultură și la Facultatea 
de Agronomie, profesor la Facultatea Tehnico-Eco-
nomică din cadrul Institutului Politehnic, decan al 
Facultăţii de Horticultură, prorector și rector al In-
stitutului Agronomic din București. De asemenea, 
a fost secretar de stat și vicepreședinte în Consiliul 
Superior al Agriculturii, vicepreședinte al Comite-
tului Naţional FAO, vicepreședinte al Comisiei Na-
ţionale CAER.

David Davidescu este considerat promotorul 
agrochimiei moderne din România. A elaborat 
Legea ierarhizării factorilor de vegetaţie în caz de 
stres și Legea autoreglării biologice a creșterii și dez-
voltării plantelor cultivate, un sistem automatizat 
de cultură a plantelor de seră pe vertical în soluţii 
nutritive ș.a. Rezultatele cercetărilor sale s-au con-

cretizat în tratate, monografi i, studii, comunicări, 
apărute în ţară și peste hotare.

În semn de recunoaștere a valorii contribuţiilor 
sale, a fost ales, în 1963, membru corespondent, apoi 
în 1990 membru titular al Academiei Române, for 
în care a fost, între 1990 și 1996, președintele Secţiei 
de Știinţe Agricole și Silvice, iar din 1996, președinte 
de onoare. A mai fost membru al unor societăţi aca-
demice și prestigioase instituţii de specialitate din 
ţară și din străinătate. A fost distins cu titluri și 
medalii; în anul 2000 a primit Ordinul Naţional 
„Pentru Merit“ în grad de Mare Cruce.

A încetat din viaţă pe 11 noiembrie 2004, la 
București. .

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte senin. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 12 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 2 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 776 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 67 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:00 am

apune

54:43 pm

meteo 11 noiembrie România & Europa 

Timişoara

12  -1-1

Cluj

10 -3-3

Bucureşti

 9  -1-1

Galaţi

12  22

Constanţa

11  77

Braşov

11 -1-1

Londra

15  99

Paris

 9  11

Madrid

16  11
Roma

21 1313

Chişinău

11  -1-1

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de 
rai“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ - Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
Reptile vii. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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de audienţă conform Studiului Naţional
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CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este un moment prea bun 

pentru investiţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să vă ocupaţi de probleme 

fi nanciare, pentru că aveţi şanse 

mari de reuşită.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă pentru 

a vă organiza timpul pentru 

proiectele din perioada 

următoare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vi se propună 

participarea într-o afacere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se pare că sunteţi decis să 

terminaţi o activitate începută 

mai demult în casă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse mari să rezolvaţi 

probleme legate de cămin.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Proiectul iniţiat azi va aduce 

rezultate benefi ce în următoarele 

luni.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să primiţi o sumă 

importantă de pe urma unei 

afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, nu este o zi bună pentru 

afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă investiţiilor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu începeţi prea multe treburi 

deodată, pentru că s-ar putea să 

nu le puteţi duce pe toate la bun 

sfârşit.

horoscop
11 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 11 NOIEMBRIE 

remember
Howard Fast (1914-2003)

Scriitorul american Howard 
Fast s-a născut pe 11 noiembrie 
1914, la  New York. După 
moartea mamei sale, în 1923, și 
după ce tatăl său a rămas fără 
serviciu, Howard și fratele său 
mai mare, Jerome, au început 
să vândă ziare. A lucrat apoi la 
biblioteca new-yorkeză, unde a 
citit foarte mult. A început să 
scrie la o vârstă fragedă, primul 
său roman, „Two Villages“, fi ind 
publicat în 1933. A semnat și cu 
pseudonimele E.V. Cunningham 
și Walter Ericson. Interesat de 

istoria americană a scris „The 
Last Frontier“ și „Freedom 
Road“. În timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial, a lucrat 
la biroul SUA pentru Informaţii 
de Război și a redactat materiale 
pentru „Vocea Americii“. 
După război, Fast a refuzat 
să dezvăluie numele unor 
contributori la fondul pentru 
protejarea orfanilor veteranilor 
americani implicaţi în Războiul 
Civil din Spania, fi ind închis 
timp de trei luni. În această 
perioadă, a început să scrie cea 
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BUGSY 
TV1000. ora 22,00, biografi c, dramă, 1991, SUA

  Cu: Warren Beatty, Annette Bening u

Titlu original: Bugsy  u

Filmul redă aventuroasa poveste a lui Benjamin Siegel, mai popular sub 
porecla de Bugsy, care în anii ‘30 domina întreaga Coastă de Vest şi dorea 
să construiască o metropolă a jocurilor de noroc în plin deşert. Acţiunea sa 
trenează datorită relaţiei cu Virginia Hill.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut 

(R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

19:30 2 x 65

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 P.C.R-100 de ani

23:00 Nocturne

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal Preliminariile Cupei 

Mondiale 2022: România 

- Islanda

23:45 Rezumate

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Lecţii de viaţă (R)

02:00 România, te iubesc! (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor (R)

03:00 Indiana Jones şi 

Căutătorii arcei pierdute 

(R)

SUA, Aventuri
05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:50 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

09:45 Incredibilii 2

SUA, Acţiune, Animaţie
11:40 4 copii şi o creatură

Marea Britanie, Familie
13:30 Apoi ai venit tu

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

15:05 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
16:30 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
18:10 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

20:00 Să-i despărţim!

21:40 Familia nucleară

22:40 Axios

SUA, Documentar, Talk show
23:10 Rocky IV

SUA, Dramă
00:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Steaua 

Bucureşti - HC Buzău

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Hoţul de 

smaralde

22:50 Filler (R)

23:00 Toamna amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 11 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 noiembrie

mai importantă lucrare a sa, 
„Spartacus“. În 1974, s-a mutat 
în California, unde a scris 
scenarii pentru televiziune. 
În 1977, a publicat „The 
Immigrants“, primul volum din 
cele șase ale seriei. A încetat din 
viaţă pe 12 martie 2003. . V.G.

PRF PVL 000022
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Când iese
josnicia 
din vedete

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Melodii, melodii…

ORIZONTAL: 1) … 2) … 3) … – „Pantofi  de …”. 4) „Parola spre…” - u

… 5) Specifi ce unui argintar! – Loc gol! – Ler! 6) A se scufunda în 

adâncuri – Greşit de la cap la coadă! 7) Frânghia cu cârlige pentru 

pescuit – Scoase la mare efort. 8) Insulă vietnameză – Lovit cu 

crosa pe gheaţă. 9) … - „… mea e topită de-a ta”. 10) …

VERTICAL: 1) A se înăcri mâncarea – Pornire la luptă. 2) Genul u

sexului slab – Coadă la pâine! 3) Amity Institute of Organic 

Nanotechnology (siglă) – Foarte mare. 4) Instituţii de ocrotire – 

Îndepărtată de noi. 5) Asociaţia Bursei de Investiţii (abr.) – Floare 

cu miros foarte puternic. 6) Comitetul pentru Educaţie,Inovare şi 

Dezvoltare (siglă) – Ambarcaţie sportivă pentru canotaj. 7) În casă! 

– Cavalerul mercenar – Mașina din spate! 8) Prăjitură cu umplutură 

de cremă – Genul literar…de poveste. 9) Atacaţi din faţă! – A spune 

bancuri…de râs. 10) Asta se îndoieşte de orice. 

Dicţionar: XANH. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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10

Dezlegarea jocului „Să mai râdem niţel“ de ieri:
Orizontal: u

PAICUMASPU, SC, IMPILAT, ORARA, OARE, NIT, NURITA, URATITI, IS, 
CIRESE, MIA, O, NUTRIA, F, UDATA, ALIA, NATO, STARC, ICINUEACAD.

sudoku

Dezlegarea jocului „Cu mic... cu mare“ de ieri:
Orizontal: u

L, N, C, LAMURIT, CAMATA, M, MARETII, NEMATURATA, TA, ENOT, T, MICA, TS, OA, 
CUPA, IAR, SUL, LB, BEC, LAS, ETA, A, LOTCARA, OR, SARPEPITA.

integramă 
Mașini... de cursă

Salvarea 
lumii

Vindecare

...

...

O caută 
cucul

Rată 
încurcată!

Ţin la 
ochelarii 

altora

Făcutul 
între amici

Îndestulare

Caiet 
de clasă

Ţine 
la acte...

Cuţit 
de măcelar

Castă

Unu!

Rănită 
din prima!

Slabi la 
vânătoare

Undeva 
în faţă!

Regula 
credincioșilor

Alb-
murdar

Simbol 
de mare 
valoare
Lăsate 
în pace!

E de 
apreciat

Nimic 
în cap!

Raci!

Joacă 
teatru

Verde 
în câmp

Mare 
la cap!

A se pocăi 
(var.)

Desfășurat 
la mare

Indo-
european

A avea 
cunoștinţe

Ceai!

Cântă 
la curent

Măsuri la 
pământ

Tuns 
scurt!

Margini 
de ţară

A 
dezmierda

Timp de 
vacanţă!

Aurul 
bunicii

Maici!

Careul 
la box

3 7

5 6

7 4 1 2

9 5 6

2 7

1 9 8 4
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8
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6 1 2

7 3 5
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1 9 2 6 4 7 8 3 5

3 4 6 5 9 8 1 2 7

9 2 4 3 8 1 7 5 6

6 3 1 7 5 9 4 8 2

8 7 5 4 2 6 9 1 3

3 9 7 6 8 2 4 1 5

1 2 6 9 5 4 8 3 7

5 4 8 3 1 7 9 6 2

6 5 3 7 9 8 2 4 1

9 7 1 4 2 6 5 8 3

4 8 2 1 3 5 7 9 6

2 6 9 8 7 1 3 5 4

8 1 5 2 4 3 6 7 9

7 3 4 5 6 9 1 2 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Ospătar, aveţi picioare de 
broască?
- Nu, dle, aşa merg eu, mai 
săltăreţ. 2

- Slujba preotului a început cu 
o oră întârziere.
- De ce?
- A fost Florin Piersic la 
spovedanie. 

> Mărturisiri. Din şcoala 
generală până în liceu, Mihai 
Petre a făcut în mod regulat pipi 
pe burete şi s-a distrat maxim 
când profesorii ştergeau tabla: 
„Dacă se uită la mine profesorii 
mei, mai ales cei de economie, 
matematică... să ştie că aveau 
o parte din mine mereu pe 
mâini!“, a mărturisit marţi 
seară, la „Asia Express“, cea mai 
mare josnicie făcută în viaţa lui. 
Lidia Buble a recunoscut că a fost 
o bătăuşă, că îşi snopea colegele 
în bătaie, iar sora ei că a umilit 
un coleg sărman, fără posibilităţi 
materiale. Cosmin Natanticu 
a povestit şi el, ruşinat, că a 
batjocorit un copil cu dizabilităţi 
pentru a stârni admiraţia şi 
amuzamentul colegilor. Iar 
Cuza a amintit că şi-a alungat 
mama de la festivitatea de 
absolvire a liceului, pentru că 
nu avea un aparat de fotografi at 
performant. Femeia a plecat 
de acolo plângând. Adriana 
Trandafi r a dezvăluit că trăieşte 
şi a devenit mamă datorită unui 
medic care a readus-o la viaţă 
din moarte clinică. S-a întâmplat 
chiar de ziua ei şi şi-a promis că, 
în fi ecare an, la aniversare, va 
merge să o caute pe doctoriţă cu 
o sticlă de şampanie. Dar nu a 
făcut-o.

Poveşti adevărate de viaţă, 
mărturisite în cel mai jos loc de 
pe pământ, care dovedesc că, 
dincolo de aura strălucitoare, 
vedetele sunt şi ele tot oameni 
supuşi răutăţilor şi josniciei.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Muffi ns 
cu brânză 
şi ardei

INGREDIENTE.  2 ouă, 150 ml lapte, 100 g 

unt, 2 linguri Pesto Baresa, 150 g brânză Cheddar, un ar-

dei gras, 250 g făină, un pliculeţ praf de copt, sare, piper, 

2 linguriţe oregano. 

PREPARARE. Încingem cuptorul la 180°C. 

Punem hârtiuţele pentru muffi ns în tava specială. Pentru 

compoziţie, amestecăm ouăle, laptele, untul topit. 

Adăugăm pesto, brânza dată pe răzătoare, ardeiul tăiat 

cubuleţe, sare, piper, oregano. Amestecăm bine. La fi nal 

punem făina cernută împreună cu praf de copt şi ameste-

căm. Umplem formele astfel încât să fi e trei sferturi pline. 

Coacem muffi ns 20-25 de minute sau până o scobitoare 

introdusă în mijlocul lor iese curată. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Însurăţei

(Descoperiţi nouă melodii ale formaţiei „Direcţia 5”)
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JOI  . 11 NOIEMBRIE 2021

STAREA DE 

ALERTĂ RĂMÂNE 

ÎN VIGOARE
PRELUNGIRE. Guvernul 

a prelungit cu 30 de zile starea de 

alertă pe tot teritoriul ţării, începând 

cu 9 noiembrie, dar rămân în vigoare 

toate restricţiile adoptate în 25 

octombrie: masca este obligatorie 

peste tot, inclusiv pe stradă, accesul 

la mai multe activităţi se face doar pe 

baza certifi catului verde.  > pag. 06

UNITED REVINE 

PE TEREN 

LA FINALUL LUNII
FUTSAL. După ce a reuşit 

să obţină amânarea partidei cu 

Autobergamo Deva, principala 

contracandidată în lupta la titlul 

naţional la futsal, United Galaţi 

trebuie să-şi recupereze cei şapte 

jucători accidentaţi până spre 

fi nalul lunii, când are programată 

următoarea partidă.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 joi

8 - 13 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 noiembrie 2021

44
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MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro

Decizie surprinzătoare a 
Curţii de Apel Galaţi la jumătate 
de an după ce controversatul om 
de afaceri Gheorghiţă Suvejanu a 
fost arestat pentru o multitudine 
de acuzaţii grave, din sfera cri-
minalităţii organizate. Miercuri, 
10 noiembrie, instanţa a admis 
contestaţia formulată de patro-
nul complexului „Hanul Vânăto-
rilor” şi a hotărât înlocuirea mă-
surii arestării preventive cu cea 
a arestului la domiciliu. Decizia 
este una defi nitivă şi a venit peste 
termenul stabilit tot miercuri, la 
Tribunalul Galaţi, unde ar fi  tre-
buit să fi e discutată propunerea de 
prelungire a arestului formulată 
de Parchetul Judeţean. În luna iu-
nie a acestui an, la o lună după ce a 
fost arestat, Gheorghiţă Suvejanu 
a fost trimis în judecată alături de 
alte cinci persoane, sub acuzaţii-
le de proxenetism, camătă, şantaj, 
evaziune fi scală, spălare de bani şi 

falsuri în acte şi uz de fals. Dosa-
rul se afl ă deocamdată în faza de 
cameră preliminară la Tribunalul 
Galaţi, însă, tot în vară, Suvejanu 
a cerut strămutarea a cauzei la o 
altă instanţă. Cererea i-a fost res-
pinsă. În paralel cu acest dosar, 
Suvejanu mai este judecat pentru 
lovire şi alte violenţe, în urma 
unui scandal. Cauza se afl ă pe ro-
lul Judecătoriei Tg. Bujor, ancheta-
torii reuşind, la un moment dat, 
să obţină chiar arestarea omului 
de afaceri. Acesta nu a stat, însă, 
mult după gratii.  .

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Patronul 
de la „Hanul 
Vânătorilor” a ieşit 
din arestul poliţiei

DEŞI TRIMIS ÎN JUDECATĂ  . SURPRINZĂTOR

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro

Un nou computer tomograf a 
fost achiziţionat, cu fonduri eu-
ropene, de Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi pentru Spitalul de Pneu-
moftiziologie, astfel că fi rma care 
a câştigat licitaţia poate demara 
amenajarea spaţiului în vederea 
instalării şi calibrării, urmând 
procedurile de obţinere a autori-
zaţiei de funcţionare de la Comi-
sia Naţională pentru Controlul 
Activităţilor Nucleare (CNCAN). 
Tehnologia cu care este dotat 

acest computer tomograf permi-
te prelucrarea 3D a imaginilor 
obţinute, examinarea nodulilor 
pulmonari, evaluarea în paralel a 
mai multor imagini de interes şi 
reducerea dozelor de iradiere. În 
paralel, centrul de diagnosticare 
a cancerului cu ajutorul PET CT-
ului a fost autorizat de CNCAN 
la Spitalul Judeţean. ”Este o veste 
extrem de importantă, mai ales 
pentru miile de bolnavi care au 
nevoie de această investigaţie 
medicală. Urmează partea de 
pregătire practică pentru perso-
nalul medical şi de încheiere a 
unui contract cu Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate”, a pre-
cizat Costel Fotea, preşedintele 
CJ, în contextul în care, pentru 
obţinerea autorizării a fost nevo-
ie de luni de proceduri, dosare şi 
mai multe verifi cări din partea 
specialiştilor. Consiliul Judeţean 
a investit peste două milioane de 
euro pentru amenajarea şi dota-
rea acestui centru medical.    . 

investiţii
Aparatură medicală nouă, 
în spitalele gălăţene
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